
11 2
0
2
3

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 9. 2023 DO 15. 10. 2023

RADA MĚSTA

ÚSSM:
• schvaluje výsledek výběrového řízení na nákup nového elek-

trického konvektomatu pro ÚSSM Nová Paka, kdy dodava-
telem zařízení FAGOR APW-201E R SW ST bude fi rma GANE-
STRA s.r.o., IČO 09287426, DIČ CZ09287426, Lidická 700/19, 
602 00 Brno-Veveří, za pořizovací cenu 365 270 Kč s DPH. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení na nákup nového 
osobního automobilu pro ÚSSM Nová Paka, kdy dodava-
telem nového osobního automobilu Citroen Nový C3, 1.2 
PureTech 83 MAN YOU, bude fi rma AUTO VONDRÁK s.r.o., 
IČO 26002124, DIČ CZ26002124, Robousy 203, 506 01 Jičín, 
za pořizovací cenu 337 156 Kč s DPH. 

• schvaluje Ústavu sociálních služeb města Nová Paka,
IČO 60117150 vyřazení majetku z evidence dle příloh, ke dni 
30. 09. 2023, v důsledku celkového opotřebení v celkové 
výši 435 758,50 Kč. 

Majetky:
• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 pachtovní smlouvy se spol. 

AGROCHOV STARÁ PAKA a.s., IČO 64789560, ze dne 24. 10. 
2023 účinné od 1. 1. 2023 týkající se propachtování pozem-
ků ve vlastnictví města Nová Paka nacházejících se v kata-
strálních územích Nová Paka, Radkyně, Š� kov a Vrchovina. 
Předmětem dodatku je vyjmu�  některých pozemků z pach-
tu z důvodu nemožnos�  jejich zemědělského využívání 
v souvislos�  se stavbou obchvatu města Nová Paka.

• schvaluje uzavření Smlouvy s vlastníkem technické infra-
struktury č. HK 2023_0045, mezi městem Nová Paka a CETIN 
a.s., IČO 04084063, k zajištění přeložky sítě elektronických 
komunikací v souvislos�  s výstavbou okružní křižovatky ulic 
Pražská, U Studénky a V Aleji, Nová Paka.

• schvaluje uzavření Smlouvy mezi městem Nová Paka jako 
postupitelem a OC Nová Paka spol. s r. o., IČO 25176731, 
jako postupníkem o postoupení práv a povinnos�  ze Smlou-
vy č. HK 2023-0045, k zajištění přeložky sítě elektronických 
komunikací v souvislos�  s výstavbou okružní křižovatky ulic 
Pražská, U Studénky a V Aleji, Nová Paka.

• schvaluje záměr prodeje pozemků nacházejících se pod 
tělesem silnice I/16: parc. č. 1153/10 o výměře 1 m2, parc.
č. 1156/5 o výměře 20 m2, parc. č. 3963/2 o výměře 139 m2, 
parc. č. 3965/2 o výměře 25 m2, vše ostatní plocha – silnice, 
k. ú. Nová Paka, za cenu 300 Kč/m2 a ukládá majetkovému 
odboru MěÚ Nová Paka zajis� t zveřejnění tohoto záměru 
na úřední desce.

• schvaluje záměr odkoupení pozemků parc. č. 3848/7 ost. 
plocha, ost. komunikace o výměře 377 m2, parc. č. 3842/9 
ost. plocha, ost. komunikace o výměře 44 m2, parc. č. 6/2 
zahrada o výměře 7 m2, par. č. 5/2 zast. plocha a nádvoří 
15 m2, vše kat. území Nová Paka, které jsou ve vlastnictví 
ČR a Povodí Labe st. podnik k nim má právo hospodaření. 
Kupní cena bude stanovena dle znaleckého posudku, jehož 
vyhotovení zajis�  prodávající.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 k nájemní smlouvě 

z 22. 11. 2022, mezi městem Nová Paka jako pronajímate-
lem a Zdeňkem Barkem, IČO 68495072 jako nájemcem re-
klamního zařízení umístěného na městském pozemku parc. 
č. 3620/2 k. ú. Nová Paka. Dodatkem se prodlužuje doba 
nájmu do 31. 12. 2026 a zvyšuje nájemné na 8400 Kč ročně.

Finance:
• dává příkaz v souladu s § 29 a § 30 zákona č.563/1991 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů, k provedení inventarizace ma-
jetku a závazků města Nová Paka s termínem k 31. 12. 2023. 
Toto nařízení se týká i všech organizací města Nová Paka, 
včetně příspěvkových.

• Zároveň stanovuje Plán inventur na rok 2023.
Dotace:
• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření veřejno-

právní smlouvy mezi městem Nová Paka a Střední školou 
gastronomie a služeb, Nová Paka, Masarykovo nám. 2,
IČO 15055256, o poskytnu�  dotace ve výši 10 000 Kč z pro-
středků školského výboru na uspořádání tradičních Vánoč-
ních trhů.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace a uzavření veřej-
noprávní smlouvy mezi městem Nová Paka a Gymnázi-
em a Střední odbornou školou pedagogickou, Nová Paka, 
Kumburská 740, IČO 60117001 o poskytnu�  dotace ve výši 
12 000 Kč z prostředků školského výboru na uspořádání Mi-
kulášské besídky pro dě�  z novopackých základních a ma-
teřských škol.

• schvaluje dotaci 12 000 Kč pro RC Off road club Nová Paka, 
z. s., IČO 19545355 jako fi nanční příspěvek na provoz, rozvoj 
a pořádání závodů pro veřejnost, z položky rozpočtu rady 
města.

Inves� ce:
• schvaluje Smlouvu o poskytování služeb administrace do-

tačního projektu se společnos�  SMS-služby s. r. o., Národní 
973/41, 110 00 Praha 1 – Staré Město, IČO 06784771, na za-
jištění poradenské činnos�  a komplexního zpracování elek-
tronické žádos�  o dotaci projektu zaměřeného na pořízení 
kompostérů a nádob na tříděný odpad. 

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Revitalizace ul. St. Suchardy“ se zhotovitelem Ing. arch. 
Mar� nem Doubkem, Opolského 1936, 509 01 Nová Paka, 
IČO 73790885. 

• schvaluje Dodatek číslo 001 smlouvy o připojení odběr-
ného elektrického zařízení k distribuční soustavě č. 21_
SOP_01_4121776523 týkající se díla: „Paleopark Balka s na-
učnou geostezkou" se společnos�  ČEZ Distribuce, a.s., Tep-
lická 874/8, Děčín IV - Podmokly, IČO 24729035. 

• schvaluje Smlouvu o dílo se společnos�  Bielskie Przedsie-
biorstwo Budownictwa Przemyslowego, organizační slož-
ka, Linhartova 172/14, 293 06 Kosmonosy, IČO 48683396, 
na akci „Stavební úpravy, přístavba a nástavba MKS na mul-
� funkční kulturní zařízení“. Smlouva bude uzavřena po uply-



3číslo 11

nu�  lhůty pro podání námitek pro�  rozhodnu�  zadavatele 
o výběru dodavatele v případě, že žádná námitka nebude 
doručena a po předložení dokladů dle zadávací dokumen-
tace. 

• postupuje ZM žádost společnos�  NÁŘADÍ Karel Jiránek
s. r. o., U Lip 15, 511 01 Turnov, IČO 26002663, o prominu�  
smluvní pokuty ve výši 40 000 Kč z kupní smlouvy na veřej-
nou zakázku s názvem: „Dodávka travní sekačky s příslušen-
stvím pro TS Nová Paka“.

• schvaluje Příkazní smlouvu mezi městem Nová Paka, Dukel-
ské náměs�  39, 509 24 Nová Paka, IČO 00271888, a Petrem 
Zlatníkem, Letná 286, 507 91 Stará Paka, IČO 76406903, tý-
kající se stavby: „Stavební úpravy, přístavba a nástavba MKS 
na mul� funkční kulturní zařízení“.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Vestavba knihovny č.p. 1, Masarykova náměs� , Nová Paka“ 
se zhotovitelem ATAKARCHITEKTI s. r. o., 8. března 21/13, 
460 05 Liberec 5, IČO 47782781. 

• schvaluje Smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny 
ze sí�  NN na odběrném místě EAN 859182400708698771 
k dílu: „Paleopark Balka s naučnou geostezkou“ se spo-
lečnos�  ČEZ Prodej, a. s., Duhová 1/425, 140 53 Praha 4,
IČO 27232433.

Ostatní:
• schvaluje přije�  účelového daru ve výši 4914 Kč Školní jídel-

nou, Nová Paka, Husitská 1695, IČO 75016915, od společ-
nos�  WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., IČO 24231509, v rámci 
charita� vního projektu Obědy pro dě�  k uhrazení stravného 
pro 1 žáka ve školní jídelně ve školním roce 2023/2024. 

Pro období od 1. 10. 2023 do 31. 12. 2023 činí výše daru 
1539 Kč a pro období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 činí výše 
daru 3375 Kč.

• schvaluje uzavření městského úřadu pro veřejnost dne 
29. 09. 2023. 

• schvaluje pořízení digitálního povodňového plánu pro měs-
to Nová Paka a ORP Nová Paka společnos�  Vodohospodář-
ský rozvoj a výstavba a.s., Nábřežní 4, Praha 5.

• schvaluje uzavření Smlouvy o dodávce elektronické desky 
a Servisní smlouvy s Digi Day Czech s.r.o., IČO 06078362, 
za celkovou pořizovací cenu 225 300 Kč bez DPH.

• souhlasí s předloženým Plánem trvale udržitelné mobility 
města Nová Paka 2023–2035 v konečném znění. 

• doporučuje ZM schválit předložený Plán trvale udržitelné 
mobility města Nová Paka 2023–2035 v konečném znění.

• souhlasí se spoluprací při akci Sportem pro�  cukrovce, po-
řádanou Diaklubem Nová Paka, IČO 22726756, U Studénky 
1290, Nová Paka, dne 07. 10. 2023 a pronájmem městského 
bazénu. 

• souhlasí s navýšením kapacity Denního stacionáře Lady 
clubu a Gentleman clubu organizace Života bez bariér, z. ú. 
a s personálním navýšením této služby, v předloženém roz-
sahu.

• schvaluje Smlouvu o centralizovaném zadávání veřejné za-
kázky Poskytování hlasových a datových telekomunikačních 
služeb prostřednictvím mobilního operátora pro město 
Nová Paka a příspěvkové organizace s příspěvkovými orga-
nizacemi města.

• schvaluje Městské knihovně Nová Paka vyřazení nefunkční-
ho a zastaralého majetku dle přílohy ke dni 02. 10. 2023.

Dotace: 
• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje uzavření Veřej-

noprávní smlouvy mezi městem Nová Paka a ústavem Život 
bez bariér Nová Paka, z. ú., Lomená 533, 509 01 Nová Paka, 
IČO 26652561, o poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová 
Paka ve výši 46 500 Kč na náklady při spolupořádání akcí 
(města a ŽBB).

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka, ve výši
75 000 Kč, Oblastní charitě Jičín, se sídlem Jičín, Na Jihu 553, 
IČO 73633755, na částečné dofi nancování běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální služby – nízkopraho-
vý klub pro dě�  a mládež v roce 2023 a uzavření Veřejno-
právní smlouvy mezi městem Nová Paka a Oblastní charitou 
Jičín, se sídlem Jičín, Na Jihu 553, IČO 73633755, o poskyt-
nu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka, ve výši 75 000 Kč, 
na částečné dofi nancování běžných výdajů souvisejících
s poskytováním sociální služby – nízkoprahový klub pro dě� 
a mládež v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje uzavření Veřejno-
právní smlouvy mezi městem Nová Paka a spolkem MÍSTO 
Nová Paka, z. s., IČO 26637561, se sídlem 509 01 Nová Paka, 
Kumburská 1919, o poskytnu�  dotace z rozpočtu města 
Nová Paka ve výši 50 000 Kč, na činnost v roce 2023.

• souhlasí s poskytnu� m dotace a schvaluje uzavření Veřejno-
právní smlouvy mezi městem Nová Paka a organizací Český 
svaz chovatelů, základní organizace Nová Paka, Nádražní 
475, 509 01 Nová Paka, IČO 68212658, o poskytnu�  dotace 
z rozpočtu města Nová Paka ve výši 75 000 Kč, na nátěr stře-

chy na budově ČSCH, Nádražní 475, Nová Paka.
• schvaluje poskytnu�  dotace z rozpočtu města Nová Paka 

na rok 2024, ve výši 2 490 340 Kč pro Bruslařský klub Nová 
Paka, z. s., IČO 47474335, se sídlem Havlova 1795, 509 01 
Nová Paka, na spoIufi nancování inves� ční akce s názvem: 
Rekonstrukce zimního hokejového stadionu Nová Paka.

Finance:
• schvaluje rozpočtové opatření číslo 3/2023 města Nová 

Paka takto:
* celkové příjmy ve výši 397 073 120 Kč
* fi nancování (příjmy předchozích let a KTK) ve výši
 121 789 000 Kč
* celkové zdroje ve výši 518 862 120 Kč
* běžné výdaje ve výši 243 929 120 Kč
* kapitálové výdaje ve výši 274 933 000 Kč
* celkové výdaje rozpočtu ve výši 518 862 120 Kč 

 (splátky úvěrů 2 740 000 Kč)
• Rozpočtové opatření v celkové výši plus 20 978 149 Kč dle 

tabulkové přílohy.
• nařizuje příspěvkové organizaci Školní jídelna, Husitská 

1695, Nová Paka, IČO 75016915, odvod z jejího inves� čního 
fondu do rozpočtu města ve výši 203 000 Kč.

Majetek:
• schvaluje výkup pozemku parc. č. 4118/44, ostatní plocha –

jiná plocha, o výměře 1312 m2, ve vlastnictví ČR s právem 
hospodaření pro Správu železnic, státní organizaci, vede-
ného v katastru nemovitos�  na LV č. 1620 pro k. ú. Nová 
Paka, za navrženou kupní cenu ve výši 325 000 Kč bez DPH. 

ZASTUPITELSTVO MĚSTA



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V pátek dne 10. 11. 2023 budou v 10:00 hodin v Jírových sadech položeny květiny
u pomníků obětem dr�hé světové války a dr�hého odboje při příležitosti vý�očí

Dne válečných veteránů.
Představitelé města Nová Paka si Vás dovolují pozvat na t�to piet�í akci.

Pozemek parc. č. 4118/44 byl oddělen z pozemku parc. 
č. 4118/25, obojí k. ú. Nová Paka, na základě GP č. 3470-
88/2022, a jako samostatný zapsán do katastru nemovitos�  
současným vlastníkem.

• schvaluje prodej pozemků parc. č. 74/7, zahrada, o výměře 
cca 4 m2, a parc. č. 1144, ost. plocha – jiná plocha, o výměře 
cca 36 m2, obojí k. ú. Vrchovina, do vlastnictví pana Petra 
Medlíka za kupní cenu 300 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré 
náklady související s uzavřením kupní smlouvy a vkladem do 
katastru nemovitos� .

• schvaluje směnu čás�  městského pozemku parc. č. 313, tr-
valý travní porost, nyní dle GP č. 537-67/2022 parc. č. 313/2 
o výměře 25 m2, za část pozemku parc. č. 427, vedeného na 
LV č. 353, ostatní plocha – ostatní komunikace, ve vlastnic-
tví ČR s právem hospodaření pro Lesy ČR s. p., nyní dle GP
č. 537-67/2022 parc. č. 427/2, o výměře 28 m2, vše k. ú. Kum-
burský Újezd, s doplatkem za rozdílnou výměru směňova-
ných pozemků ve výši celkem 1220 Kč. Lesy ČR s. p. uhradí 
náklady na zhotovení GP pro rozdělení pozemků a město 
Nová Paka uhradí náklady související s vkladem do katastru 
nemovitos� .

• schvaluje prodej pozemků nacházejících se pod tělesem sil-

nice I/16 - parc. č. 1153/10 o výměře 1 m2, parc. č. 1156/5 
o výměře 20 m2, parc. č. 3963/2 o výměře 139 m2, parc.
č. 3965/2 o výměře 25 m2, vše ostatní plocha – silnice, k. ú. 
Nová Paka, do vlastnictví spol. Lidl Česká republika v. o. s., 
IČO 26178541, za cenu 300 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré 
náklady související s uzavřením kupní smlouvy a vkladem do 
katastru nemovitos� .

Ostatní:
• schvaluje Plán trvale udržitelné mobility města Nová Paka 

na období 2023–2035, zpracovaný společnos�  B&C Doprav-
ní systémy s.r.o., Libochovice, Husova 517, IČO 28699572.

• navrhuje do funkce člena správní rady Nadačního fondu 
Oblastní nemocnice Jičín, IČO 07533683, se sídlem Žižkovo 
nám. 18, 506 01 Jičín, Ing. Miloše Kříže.

• schvaluje prominu�  smluvní pokuty ve výši 40 000 Kč z kup-
ní smlouvy na veřejnou zakázku s názvem: „Dodávka travní 
sekačky s příslušenstvím pro TS Nová Paka", uzavřené se 
společnos�  NÁŘADÍ Karel Jiránek s.r.o., U Lip 15, 511 01 Tur-
nov, IČO 26002663.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz.

KOUZELNÉ HEŘMANICE (TENTOKRÁT „KLOBOUKOVÉ“)

Nádherné setkání našich seniorů z No-
vopacka pro nás připravily ženy z Heřma-
nic. Napekly koláče a podávaly je přímo 
z trouby, ještě teplé a výborné, zákusky 
byly jak od cukráře, ale nechyběly ani 

utopence a langoše, pi� , kávička, pros-
tě samé dobroty za příjemné ceny. Také 
jsme si opekli buřty na ohýnku. 
Skoro všichni přišli s kloboukem na hla-
vě, a to jak ženy, tak muži. Bylo jich to-

lik, jeden hezčí než druhý, že se nedalo 
vybrat ten nej. Také jsme soutěžili v nej-
různějších sportovních disciplínách a �  
nejlepší byli odměněni.
K tomu všemu nám přišel s harmonikou 
zahrát pan Válek ze Staré Paky, kterému 
patří náš dík!
Ovšem veliký dík patří našim ženám 
z Heřmanic, hlavně „šéfce“ paní Rumlo-
vé za vše, co pro nás s láskou nachystaly. 
A že nás bylo hodně, sešlo se nás 120!

Počasí nám přálo, u srdíčka hřálo.
A že bylo co jíst a pít,
nechtělo se nám ani domů jít.

Tak zas příště, budeme se těšit na shle-
danou.

Anežka Urbanová



5číslo 11

KOMINÍK
Patrik Šulc

Frézování, vložkování, revize,
kontroly a čištění spalinových 
cest

mobil: 731 805 571
e-mail: patasulc@seznam.cz

Kouzelné, pohádkové, hravé – 
co? – přece Heřmanice –

to už je tradice 

Na kraji lesa z Heřmanic, na místě bývalého hřiště, stojí jed-
noduchá stavba. Postavili ji občané Heřmanic a okolí. Jedna 
část, kde jsou uskladněny lavice, stoly a sportovní potřeby, 
je uzamčená. Přední díl slouží jako úkryt před deštěm.
Parta lidí, spíš mladších, tvoří Osadní výbor. S nadšením 
a nezištně pracují. Např. druhá středa v měsíci patří heř-
manickým důchodkyním. Vždy je vítán nějaký odborník 
v oboru, který je zajímá, s pozváním na besedu. Z Osadního 
výboru pomáhají Marcela Fajferová, Pavel Voj� šek, Jirka 
Novák a další.
Již čtvrtým rokem připravují tuto akci hlavně pro seniory 
z Nové Paky. První rok 40 lidí, druhý rok a další roky se po-
čet zvýšil nad 100 účastníků. Počasí nám přálo. Nadšení 
lidé se zapojovali do připravených soutěží – házení míčků 
do koše, kroužků na tyč, bourání stěny z plechovek míč-
kem, šipky apod. Za malý peníz bylo možno zakoupit kávu, 
čaj, zákusek. Bylo veselo, lidé se bavili. K večeru se rozhořel 
oheň a vůně opékaných buřtů lákala kolemjdoucí. I písnič-
ky se ozvaly na rozloučenou se zapadajícím sluncem. Hodi-
ny prožité u lesa na čerstvém vzduchu při pohybu a zábavě 
se všem líbily. Lidé se rozcházeli s dobrým pocitem.
Heřmanice mají opravdu své kouzlo.

Zlata Zákoutská

Poděkování
pečovatelkám

Ráda bych tímto poděkovala týmu 
děvčat paní Skořepové z Pečova-
telské služby v Nové Pace, týmu 
děvčat paní Drhové ze spolku Do-
meček plný koleček a také paní Vondrové od paní 
Dejmkové ze Života bez bariér, které nám denně velmi 
pomáhaly v péči o mého tatínka pana Zdeňka Němce 
v jeho nelehkém boji s Alzheimerovou chorobou. 
S jejich laskavostí, úsměvem, klidným, ale profesio-
nálním přístupem jsme mohli tatínkovi dopřát domácí 
péči, a zlepšit tak alespoň trochu kvalitu jeho života. 
S velkou úctou a obdivem k vaší práci 

Věra Hovorková Kuželová s rodinou

V letošním roce realizujeme již tře�  
etapu projektu MAP Novopacko. Pro-
jekt se zaměřuje na rozvoj vzdělávání 
dě�  a žáků do 15 let a působí na území 
všech pě�  obcí Novopacka – Nová Paka, 
Stará Paka, Pecka, Úbislavice, Vidochov. 
Do projektu se zapojily všechny školy 
v území. Místní akční plánování jsme 
nastartovali v červenci roku 2016 a trvá 
dosud. Během této doby jsme podpořili 
řadu vzdělávacích akcí a tema� ckých se-
tkání pro pedagogy a veřejnost, ale také 
řadu ak� vit přímo pro dě�  a žáky. 

V letošním roce byl hlavní úkol projektu 

zhodno� t jeho dosavadní dopad na roz-
voj vzdělávání v území. Hodno� t bude-
me nejen pozi� vní dopady a přínosy, ale 
také to, co se třeba nepovedlo a čeho 
se máme v příš� ch letech vyvarovat 
a v čem naopak pokračovat. Jednou 
z cílových skupin této evaluace je také 
veřejnost. Rádi bychom Vás, veřejnost, 
rodiče touto cestou poprosili o vyplnění 
online dotazníku, který nám pomůže do-
pady projektu vyhodno� t. Odkaz na on-
line dotazník najdete na úvodní stránce 
www.dsonovopacko.cz. Vyhodnocení 
dotazníku bude anonymní. Prosíme 
o jeho vyplnění do pátku 10. listopadu. 

A v příš� m roce se můžeme opět těšit 
na pestré vzdělávací ak� vity a nové edu-
kační materiály!

Za realizační tým projektu MAP Novo-
packo

Mgr. Barbora Murdychová

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 
NA NOVOPACKU



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAMĚTNÍ DESKY 
VÝZNAMNÝCH 

NOVOPACKÝCH 
OSOBNOSTÍ 

Po letech se vrá� la na fasádu domu 
čp. 25 vedle bývalého hos� nce 
U Lípy pamětní deska Antonína Ko-
� ka, spisovatele, redaktora, histori-
ka a fi lologa, který se v tomto domě 
narodil dne 16. října 1840. Původní 
modrá zasklená deska je uložena 
v depozitáři muzea a byla nahrazena 
deskou trvalejšího charakteru vyro-
benou z bronzu v umělecké slévárně 
HVH v Dolní Kalné.
Slavnostní odhalení proběhlo 
v pátek 25. srpna 2023 v 11 hodin 
za účas�  současných majitelů domu 
manželů Pavlových, jejich přátel 
i představitelů města Nová Paka. 
Úvodní slovo pronesl předseda kul-
turního výboru Rudolf Cogan.
Obnovené desky se dočkal i Fran� -
šek Matěj Hilmar, autor první � ště-
né polky a mnoha dalších skladeb, 
které se hrály po celém světě. Nová 
bronzová deska je umístěna na bu-
dově skautské klubovny a slavnost-
ně byla odhalena v pátek 22. září 
2023 v 17 hodin, v předvečer 220. 
výročí narození tohoto učitele hud-
by, který velkou část života prožil 
v Kopidlně, kde v roce 1881 zemřel. 
Doprovodný program připravili pe-
dagogové naší Základní umělecké 
školy. V podání Moniky Chmelařové 
zazněla Esmeralda, jedna z Hilma-
rových polek. O jeho životě povídal 
přítomným pan učitel René Král. 
Iniciátorem obnovy pamětních de-
sek v Nové Pace je Kulturní výbor 
zastupitelstva města Nová Paka. 
V příš� m roce je v plánu obnova 
již téměř nečitelné pamětní desky 
Jana Machytky, která je umístěna 
na domě čp. 157 v ulici nesoucí jmé-
no tohoto akademického architek-
ta a stavitele. Novou desku by měl 
mít motocyklový a automobilový 
závodník Antonín Vitvar, který se 
v roce 1904 narodil ve Vrchovině. 

Šárka Haklová,
odbor školství a kultury

Pozvánka na akci
Odbor KČT TJ Nová Paka a Česká unie sportu Vás zvou v sobotu 4. listopadu 2023

na jubilejní 50. ročník turistického výšlapu „Poslední pochod roku“.
Start a cíl je v Junácké klubovně v Nové Pace. Trasy a jejich délky jsou navrženy

od 6 do 30 km, nebo si každý účastník může zvolit svou vlastní.
Nejdelší trasa vede směrem na Hřídelec a Lázně Bělohrad a zpět přes Uhlíře,

kratší trasy vedou okolím Novopacka. 
Přijďte se projít již barevnou podzimní přírodou, rádi Vás uvidíme.

Za odbor novopackých turistů
Václav Kulhánek 



7číslo 11

UŽ JE TO TADY, REKONSTRUKCE MKS ZAČNE
Dlouho očekávaná rekonstrukce Měst-
ského kulturního střediska startuje. Pa-
trně největší inves� ční akce v historii 
našeho města, v hodnotě 160 milionů Kč 
bez DPH, v těchto dnech začíná. Připo-
meňme si, co všechno tomuto okamžiku 
předcházelo.
Je jasné, že bez dotace by městská kasa 
nestačila, i když se prozíravě na tuto 
platbu delší dobu šetřilo. Nutně musely 
pomoci dotace. V letošním roce plánuje-
me proinvestovat 30 milionů Kč. Z Mini-
sterstva životního prostředí – Operační 
program životní prostředí, výzva 163, 
bude možné získat 50 % způsobilých vý-
dajů pro letošní rok, což je 15 milionů Kč. 
V příš� ch letech 2024–25, kdy by podle 
smlouvy měla být rekonstrukce dokon-
čena, bude možné čerpat opět z pro-
gramu MŽP, konkrétně z Operačního 
programu, výzva 40 opět 50 % způsobi-
lých výdajů z hodnoty 99,9 mil. Kč, to je
49,9 mil. Kč. Jde o tzv. „fázovou výzvu“, 
kterou se budeme snažit získat v plné 
výši.
A co zdrželo tolik očekávané zaháje-
ní? Při žádos�  o dotace jsme předložili 
zpracovanou projektovou dokumenta-
ci na MŽP a po čase nám byla vrácena 
s � m, že podmínkou získání je úprava 
projektu tak, aby splňoval podmínky 
tzv. „pasivního domu“. Tento požadavek 
byl logický vzhledem ke stále rostoucím 
cenám energií. Projekt proto putoval 
k jeho zhotoviteli – projekční kanceláři 
do Hradce Králové. Asi po půl roce byl 
doplněn do žádoucího stavu a opět po-
dán na Ministerstvo s žádos�  o dotaci. 
Jaké však bylo překvapení, když přišel 
další požadavek, který nepřipouštěl ply-

nové topení, ze zcela logických důvo-
dů. Projektová dokumentace byla opět 
v Hradci předělána na vytápění pomocí 
tepelných čerpadel, což znamenalo zase 
poměrně velké zdržení. Po těchto peri-
pe� ích jsme se konečně dočkali souhla-
su s poskytnu� m dotace a mohlo dojít 
k soutěži o zhotovitele stavby.
Zadávací dokumentace byla zveřejněna 
na profi lu zadavatele v červnu letoš-
ního roku s termínem podání nabídek 
na zhotovení do 28. srpna. Zájem proje-
vilo celkem pět fi rem, ale jedna nabídka 
byla později zneplatněna účastníkem. 
Otvírání obálek s nabídkami a výběr do-
davatele stavby prováděla pě� členná 
komise jmenovaná zadavatelem. Eko-
nomická výhodnost nabídky byla hod-
nocena podle nejnižší nabídkové ceny. 
Tu předložila fi rma Bielskie Przedsiebi-
orstwo Budownictwa Przemyslowego, 

organizační složka Linhartova 172/14, 
293 06 Kosmonosy, IČO 48683396. Či-
nila 159,5 mil. Kč bez DPH. Pro zajíma-
vost uvádím, že rozpočtová cena byla 
cca 200 mil. bez DPH. Poté jsme čekali, 
zda se některá z fi rem, které nezvítězily, 
neodvolá. Naštěs�  k tomu nedošlo, a tak 
byla v pondělí 2. října na radnici pode-
psána smlouva s vítěznou fi rmou, kterou 
za vedení města podepsal starosta Pavel 
Bouchner. Následně nato bylo o dva dny 
později předáno staveniště, chátrající 
MKS, zhotoviteli.
Závěrem bych chtěl spolu s vámi, váže-
ní spoluobčané, sdílet přání, aby i přes 
všechny vícepráce, které se při rekon-
strukcích obvykle vyskytnou, bylo dílo, 
na které se roky a roky čeká, zdárně, 
kvalitně a včas dokončeno.

Milan Pospíšil, místostarosta



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Vidět dámu, které chybí pár let do stov-
ky, jak vyběhne schody, je zážitek. Mluvit 
s ní, je obohacující zkušenost. Být svěd-
kem okamžiku, kdy jí tleská plný Hotel 
Centrál, patří k nejsilnějším momentům 
mého života. Kdo se křtu zúčastnil, ode-
šel povzbuzen Blančinými slovy a vzác-
ným elánem, který kolem sebe rozdává 
plnými doušky po celý svůj dlouhý život. 
Ten podvečer znamenal mnohem více 
než křest knihy Holka statečná a oslavu 
Blančiných 95. narozenin. Oslavovala se 
svoboda, poc� vost, slušnost a radost ze 
života. Jsem vděčný za to, že jsem mohl 
být u toho a že mi osud tak mimořádnou 
osobnost do života přihrál. 
Na knize jsme s Blankou pracovali tři 
roky. Snažili jsme se o co největší fak-
� ckou přesnost, s čímž nám pomáhal 
i novopacký pamětník na slovo vzatý – 
Tomáš Roučka. Příběh jsem sepsal jako 
román s mnoha dialogy, aby měl děj 

spád a byl akční. Vcítění do jednotlivých 
postav během tvorby ve mně vzbuzo-
valo velmi silné emoce, mnohdy jsem 
to skutečně rozdýchával. Jsem zvědav 
na ohlasy čtenářů, kteří posoudí, jak se 
celý ten mnohdy až neuvěřitelný příběh 
podařilo přenést na papír. Jedno vím už 
teď. Kniha Holka statečná pro mě osob-
ně znamená nejzásadnější věc, jakou 
jsem kdy vytvořil. A velmi pochybuji, že 
ji někdy moje jiné „dílo“ překoná. Křest 
v Hotelu Centrál mi na tyto domněnky 
dal pomyslný štempl. 
Rád bych poděkoval rodině Čančíkových 
za poskytnu�  krásných prostor Hotelu 
Centrál, bývalému senátorovi a dnes 
členu rady ÚSTR Jiřímu Liškovi za skvě-

lý proslov, triu ve složení E. Kotásková, 
P. Šimková, J. Šaroun za povedené hu-
dební zpestření podvečera, Mar� nu 
Vaškovi za ozvučení, manželům Rouša-
lovým za pomoc s prodejem knih, Šárce 
Haklové za pomoc s propagací akce, dále 
Blance Vaškové, mé rodině a dalším, kte-
ří přispěli svým kulinářským umem k bo-
hatému občerstvení a v neposlední řadě 
každému, kdo svojí návštěvou přispěl 
k úžasné atmosféře. Díky!

PS: A speciální díky všem přispěvatelům 
na dobročinnou sbírku. Celková částka 
dosáhla 7210 Kč. 

Danda Polman

HOLKA STATEČNÁ – BLANKA ČÍLOVÁ

Knihy v ruce při křtu drží: kmotra knihy – dcera Blanka Vašková, 
kmotr knihy – vnuk Marti n Vašek

Blanka Čílová s knihou Holka statečná

V Hotelu Centrál se sešly přes dvě stovky lidí

 Knihy s podpisem Blanky Čílové lze zakoupit 
na Danielpolman.com/e-shop



9číslo 11



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Oldřich Fejfar se narodil 8. ledna 1931 
do významné novopacké rodiny. I když 
žil s rodiči v Praze, Novou Paku miloval 
a pokud měl čas, i navštěvoval.
Jeho pradědečkem byl spisovatel, re-
daktor a historik Antonín Ko� k (1840–
1919). Dcera A. Ko� ka Božena Ko� ková 
(1898–1970) se provdala za Fran� ška 
Fejfara (1868–1915), ředitele Zemské 
banky. Bratrem Fran� ška byl brigádní 
generál v. v. Antonín Fejfar (1862–1954), 
o kterém se vyprávěla řada příběhů. 
Některé detaily z jeho života jsem slyšel 
od O. Fejfara. Antonín, starší bratr jeho 
dědečka Fran� ška, absolvoval školní vý-
uku v Nové Pace, později se přes posád-
ku v Josefově a úspěchy na frontě stal 
významným členem generálního štábu 
císařské armády. Po vzniku republiky 
dostal nabídku sloužit i v nové armádě, 
údajně řekl, že když sloužil jednomu 
pánu, není možné a e� cké sloužit dal-
šímu. Při pohřbu byl uložen do hrobu 
v bílé slavnostní uniformě se všemi in-
signiemi. To, že generál Fejfar byl velkým 
sběratelem umění a podporovatelem
B. Ka� y, je v Nové Pace známé.
Oldřich Fejfar měl i další významné 
příbuzné, sestra jeho otce Božena Fej-
farová (1898–1970), se v roce 1924 
provdala za akad. malíře Otakara Čílu 
(1894–1977). Jejich syn Vra� slav Číla 
(1929–2001), se stal s rodiči, po nástupu 
komunistů, poli� ckým vězněm. Původ-
ně uložený trest smr�  mu byl snížen na
22 let v uranových dolech.
Otcem Oldřicha Fejfara byl Ladislav Fej-
far (1896–1945) bankovní úředník a fo-
tograf. Na jeho fotografi ckých deskách 

byly zachyceny některé událos�  z Nové 
Paky a významné osobnos� , tyto foto-
grafi e patří k těm méně známým. 
Oldřich Fejfar žil od narození v roce 1931 
v kulturním prostředí s velkou mírou 
patrio� zmu. Když odešel jeho otec dne 
28. října 1939 na demonstraci, která 
byla posledním velkým projevem odpo-
ru pro�  fašistům, nikdo netušil, že bude 
na Mánesově mostě, za trikolóru v klopě 
napaden skupinkou příslušníků SS. Po in-
cidentu měl řadu zranění a těžký výron 
krve do mozku. Po částečném vyléče-
ní trpěl ztrátou pamě� . V březnu 1945 
na následky zranění zemřel. 
Oldřich Fejfar, který se několik let mu-
sel vyrovnávat s otcovou nemocí, zů-
stal ve čtrnác�  letech bez otce. V letech 
1941–1949 navštěvoval klasické gymná-
zium. Mezi léty 1949–1954, u profeso-
rů Josefa Augusty a Zdeňka V. Špinara, 
vystudoval na Přírodovědecké fakultě 
Univerzity Karlovy obor geologie a pale-
ontologie. Absolvoval diplomovou prací 
na téma „Pleistocénní savčí společen-
stva Koněpruských jeskyň“. Po studiu na-
stoupil v roce 1954 do Ústředního ústa-
vu geologického, kde pracoval do roku 
1991. Práce v ÚÚG byla přerušena v roce 
1958, kdy byl na základě šetření tzv. Pro-
věrkové komise propuštěn z ÚÚG v sou-
vislos�  s údajnou pro� státní činnos�  
širší rodiny. V roce 1959 byl po odvolá-
ní znovu přijat. V ÚÚG se účastnil v le-
tech 1969–1971, v rámci Humboldto-
va s� pendia, postgraduálního pobytu 
v Ústavu pro paleontologii a historickou 
geologii Univerzity v Mnichově. V roce 
1976 absolvoval stáž v Carnegie Museu 

ODEŠEL VELKÝ NOVOPACKÝ PATRIOT
PROF. RNDR. OLDŘICH FEJFAR, CSC.

Svatební fotografi e rodiny Boženy Fejfarové a Otakara Číly
z roku 1924

Profesor Oldřich Fejfar

Božena Fejfarová, provdaná Čílová, s manželem Otakarem 
Čílou a syny

Ladislav Fejfar, otec O. Fejfara



11číslo 11

v Pi� sburghu. Od 1. dubna 1991 byl za-
městnancem Přírodovědecké fakulty 
UK, nejdřív jako odborný asistent pro 
obor paleontologie obratlovců a později 
jako vedoucí katedry paleontologie. Ce-
loživotní odborná činnost O. Fejfara byla 
zaměřena na paleontologii vyšších ob-
ratlovců, hlavně savců s důrazem na bio-
stra� grafi i. V roce 1992 byl jmenován 
řádným profesorem a v roce 1996 byl 
jmenován emeritním profesorem. Bě-
hem svého působení na Ústavu geologie 
a paleontologie vychoval řadu studentů, 
kteří na něj stále vzpomínají.
V rámci své práce se účastnil paleonto-
logických expedic po celém světě: Kuba 
(1966), USA (1976, 1992), Libye (1983, 
2000), Ekvádor (1985), Mongolsko a Čína 
(1996), Německo (1997–2005); a dlouho-
dobých stáží na univerzitách a muzeích 
v Basileji, Barceloně, Berlíně, Budapeš� , 
Florencii, Chicagu, Krakově, Madridu, 
Mnichově, New Yorku, Paříži, Pekingu, 
Pi� sburghu, Stu� gartu a ve Vídni. 

S prof. O. Fejfarem jsem se poprvé setkal 
při pracovních ak� vitách v roce 1974, 
kdy jsem celý srpen byl v Tuchořicích, 

kde prováděl O. Fejfar výkopové práce 
a ve statku bývalého legionáře jsem pře-
bíral kos�  drobných savců. Další společ-
nou prací bylo hledání lokality z 19. sto-
le�  nedaleko Bíliny. Poslední delší spolu-
práce byla v Dolnicích u Chebu, kde plavil 
O. Fejfar materiál ze sedimentárních ka-
pes. O. Fejfar působil na své okolí velmi 
vstřícně, pro mě byl v dobách socialismu 
jako zjevení. Vědec, který projel kus svě-
ta, po něm chodil v rifl ích a rifl ové košili 
a jezdil zeleným Gazem, ten se podobal 
Jeepu, který by mu asi slušel víc. 
Pro Novou Paku je určitě důležitý pozi-
� vní přínos Oldřicha Fejfara pro dobré 
jméno milovaného města, a určitě patřil 
k významným Pačákům.

Oldřich Fejfar zemřel ve věku 93 let dne 
4. 10. 2023.

Bohuslav Benč
Foto: archiv autora

Antonín Fejfar, brigádní generál v.v., 
Franti šek Fejfar, dědeček O. Fejfara, 

zcela vlevo Božena Fejfarová,
teta O. Fejfara

KONCERT UČITELŮ V NOVOPACKÉM KLÁŠTEŘE
V pondělí 2. října 2023 potěšili v refek-
táři Novopackého kláštera packou ve-
řejnost svou hrou, zpěvem a tancem 
učitelé ZUŠ Nová Paka a jejich hosté. 
V barokním sále zazněly písně a sklad-
by klasické (Beethoven, Mozart aj.), ale 
i songy vlastní, autorské (Karel Jiroš). Zla-
to v hrdle předvedly svým zpěvem Jana 
Stehr, Nela Viktorová, Barbora Bouch-
nerová a Magda Uhlířová, která navíc 
hrála i na violu da gamba. Kytaru bra-
vurně ovládal Karel Jiroš. Citeru rozezněl 
René Král, perkuse Vlas� slav Buchar. 
O klavírní doprovod se zasloužili Monika 
Chmelařová a Jakub Tatoušek, na kon-
trabas brnkal Tomáš Matys. Hru na fagot 
předvedla Jana Vávrová, tančila Adéla 
Trejbalová. Mluvené slovo ve skladbě 
Karla Jiroše „Dotkl se tváře“ patřilo Anně 

Vitvarové. Příjemnou atmosféru ponděl-
ního pozdního odpoledne umocňoval 
moderátor a klarine� sta Jiří Bílek. V pu-
bliku byli zastoupeni pedagogové, žáci 
ZUŠ a jejich rodiče i prarodiče. Ti všichni 
se účinkujícím na závěr odměnili dlouho-
trvajícím potleskem. 
Základní uměleckou školu v Nové Pace 
řídí od roku 2012 Mgr. Magda Uhlířová, 
Dipl. Mus. a za více než 10 let působe-
ní v Nové Pace je za ní vidět obrovský 
kus práce. Během let poskládala skvělý 
pedagogický tým, skládající se z lidí, ze 
kterých radost ze své profese opravdu 
čiší. Mnozí jsou výkonnými umělci, a to 
včetně paní ředitelky.
Poděkování za obohacující kulturní záži-
tek, ale i za celoroční každodenní práci 
s dětmi, patří paní ředitelce, všem pe-

dagogům (nejenom z oboru hudebního) 
a samozřejmě i organizační duši ZUŠ 
paní Janě Černé. Žáci novopacké ZUŠ 
jsou v těch nejlepších rukou.

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

foto: Anna Vitvarová



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Možná jste již zaregistrovali, že v čás�  
Nové Paky zvané V Balkách vyrostla jed-
nopodlažní budova s oploceným areá-
lem. Autorem této krásné moderní stav-
by je Ing. arch. Mar� n Doubek. Zavede 
vás k ní naučná stezka, která je před 
dokončením. Stezka vede od Klenotnice 
drahých kamenů a seznámí vás se zají-
mavými částmi města i s historií plane-
ty Země a vývojem života na ní. V čás�  
od Desatera jsou zastavení na stezce 

doplněna modely či replikami zkameně-
lin soudobých živočichů a rostlin. Stez-
ka končí v areálu Paleoparku Balka, kde 
navazuje čás�  věnovávanou fenoménu 
zkamenělin na území Globálního geo-
parku UNESCO Český ráj, jehož je Nová 
Paka součás� . Areál bude ofi ciálně ote-
vřen a zpřístupněn veřejnos�  v dubnu 
nebo květnu roku 2024 a návštěvníci 
si zde budou moci vyzkoušet například 
rýžování minerálů, řezání a broušení po-
lodrahokamů nebo odkrývání zkameně-
lin. Pokud se vše podaří, bude v prosinci 
2023 probíhat zkušební provoz s výsta-
vou betlémů. 
Akce byla realizována v rámci projektu 
Česko-polské stezky do pravěku, od Geo-
parku UNESCO po starohory, registrační 

číslo projektu CZ.11.2.45/0.0/0.0/18_0
29/0001868, který byl spolufi nancován 
z Programu Interreg V-A Česká republi-
ka – Polsko 2014 – 2020. Jedná se o tří-
stranný projekt přeshraniční spolupráce. 
Vedoucím partnerem je Gmina Pieszyce, 
dalšími partnery projektu jsou obec Bo-
huslavice nad Metují a město Nová Paka.
Od 7. do 30. listopadu 2023 bude v rám-
ci tohoto projektu probíhat v Klenotnici 
drahých kamenů výstava fotografi í s ge-
ologickou tema� kou.
Otevřeno denně (mimo pondělí)
9:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00.

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

foto: Marti n Lavický

PALEOPARK BALKA

Od dubna letošního roku probíhají v ko-
munitním centru Novopackého kláštera 
rozmanité ak� vity. Nevěřila bych, jak bý-
valý klášter doslova ožil. Ak� vity, činnos-
�  a akce jsou přínosem nejen pro určené 
cílové skupiny, ale hlavně pro veřejnost. 
V průběhu jara a léta bylo v klášteře 
uspořádáno téměř 60 akcí. Je zřejmé, že 
prostory jsou vhodné pro svatební ob-
řady, promítání, vítání občánků, porady, 
setkávání, ak� vizační činnos� , fes� valy, 
výstavy, koncerty, ale i programy pro 
žáky základních škol. Začátkem září se 
otevřely prostory pro širokou veřejnost 
a všichni se mohli přesvědčit, že Novo-
packý klášter je místem pro život. Bylo 
neuvěřitelné, kolik návštěvníků se přišlo 
podívat. Prostory jsou určené nejen pro 
komunitní centrum, ale převážně pro 
sociální služby, které Život bez bariér,

z. ú. v objektu provozuje. Chtěla bych 
však přiblížit velmi úspěšný program 
a � m je projekt Prevence pro�  úrazům, 
který se konal v září pro žáky ZŠ Nová 
Paka. Téměř 300 žáků v daných termí-
nech navš� vilo prostory bývalého kláš-
tera. Vzdělávací programy organizuje 
Život bez bariér, z. ú. pro dě�  již více než 
17 let. I v letošním roce byl připraven 
pro zúčastněné bohatý program. Pre-
vence pro�  úrazům jsou akce, kde dě�  
mají možnost získat informace například 
na téma „Jak se žije lidem s handica-
pem“. Mají příležitost si v programu první 
pomoci prak� cky vyzkoušet situaci, když 
se stane úraz. Dě�  se učily obvázat loket 
či koleno, některé zalepit malou bolíst-
ku. U starších žáků byla představena 
na „živých modelech“ simulace zranění. 
Hlavně v druhé čás�  programu se všichni 

těšili na disciplíny, kde se sami stali lidmi 
s omezením. Jízda na mechanickém vozí-
ku, práce s podávátkem neboli prodlou-
ženou rukou, chůze poslepu, kvízy. To vše 
žáci druhých až sedmých tříd zažili v No-
vopackém klášteře. Prevence je jedním 
z důležitých programů. Zjis� li jsme, že 
žáci mají omezené informace a bylo pří-
jemným překvapením, že byl velký zájem 
dozvědět se více. Pro nás školitele byla 
setkání s dětmi neocenitelnou zkušenos-
�  a inspirací pro získání nových podnětů, 
nápadů pro další programy. Novopacký 
klášter má vhodné prostory pro tyto úče-
ly, neboť teore� cká část je organizována 
v barokním sále a prak� cká v prostorném 
suterénu.
Letošní rok je v komunitním centru bo-
hatý a různorodý, neboť do konce roku 
2023 se připravují další akce, které bu-
dou přínosem pro širokou veřejnost. 
Příjemná je spolupráce s městskými 
organizacemi jako MKS, ZUŠ, Muzeum, 
protože škála ak� vit je pestrá a různoro-
dá. Do konce roku 2023 se bude konat 
několik krásných akcí. Informace lze na-
lézt na webu města Nová Paka. Již nyní 
se můžeme těšit na Týden vzdělávání 
dospělých Královéhradeckého kraje 
dne 10. 11. 2023, Promítání fi lmů p. Po-
korného 10. 11. 2023, Benefi ční koncert 
dne 19. 11. 2023 a tradiční Den ote-
vřených dveří v Novopackém klášteře 
ve dnech 26.–27. 11. 2023. 

Upoutávky naleznete na www.zbb.cz. 

Jitka Fučíková

AKCE V KOMUNITNÍM CENTRU NOVOPACKÉHO KLÁŠTERA

Život bez bariér, z. ú. Nová Paka Vás srdečně zve na

PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK A DNY
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

26. a 27.  listopadu 2023 od 8:30 do 17:00 hodin
Novopacký klášter 144, Nová Paka

Program:

 Komentované prohlídky v Novopackém klášteře
 Prodej a výstava rukodělných výrobků v ambitu
 Videoprojekce v barokním sále
 Drobné občerstvení

Vše s tradiční atmosférou Vánoc...

www.zbb.cz



13číslo 11

Jakými novými projekty žijeme v Tiyu?
Testování elektrických komponentů prochází rychlým vývojem a v naší 
fi rmě jsme v této oblas�  velmi ak� vní. Ptali jsme se Ing. Michala Ježka, 
který vede tým elektrického testování ve zkušební laboratoři, proč je 
tato oblast tak dynamická.

„Dnes jsou elektronické systémy přítomné nejen v automobilech, ale 
i v mnoha jiných oblastech. Nové technologie, jako je autonomní řízení 
a propojené senzory, se neustále vyvíjejí. Je klíčové provést důkladné 
testy, aby byla zajištěna bezpečnost a spolehlivost elektronických kom-
ponentů. Práce v této oblasti  je zajímavá a plná nových výzev, které nás 
moti vují hledat inovati vní řešení. I přes precizní a přesné testování je 
tato práce plná zábavy a dobrodružství. Jedna z našich největších sil je 
týmová spolupráce. Jsme soudržná parta, která si navzájem pomáhá 
a podporuje se. Díky tomu jsme schopni efekti vně reagovat na změny 
a dosahovat vynikajících výsledků. Jsme hrdí na to, že naše práce přispí-
vá k vývoji moderních technologií a bezproblé-
mového provozu vozidel.“

Chceš patřit do naší party?
Láká Tě práce na vývojových projektech?
Přidej se k nám! 

Právě hledáme: ELEKTROTECHNIKA

Co bude tvým výsledkem práce?
 • Provedené elektrické zkoušky různých čás�  automobilů
 • Výstupy a práce se SW od Na� onal Instruments.
 • Vyhodnocená naměřená data.
 • Zpracované protokoly ze zkoušek.
 • Řízení vlastních projektů a spolupráce s ostatními týmy při kom-

plexnějších vývojových projektech.
 • Po zaškolení - práce s různými přístroji a nástroji (zdroje, data 

loggery, mul� metry, osciloskopy, měřiče izolačního odporu, EMC 
testery aj.)

Co od Tebe očekáváme?
 • Chuť do toho jít a zájem se učit nové věci!
 • SŠ/VŠ vzdělání se zaměřením na elektrotechniku.
 • Vyhláška 250/21 Sb., ŘP sk. B.
 • Znalost práce s laboratorním vybavením (např. mul� metr, oscilo-

skop, generátor signálu) - výhodou.
Nástup – možný ihned.

Pokud máš o práci zájem, potřebuješ více informací – 
neváhej se na mě obrá� t.
Lenka Vyhlídalová, HR specialista 
Mob. +420 777 793 539, lenka.vyhlidalova@ti yo.cz

Těšíme se na Tebe!

 Tiyo a.s., Příčná 2071, Hořice

Vážení čtenáři,
s radostí  Vám oznamujeme, že společnost Altran CZ sídlící v Hořicích (dříve Swell) se přejmenovala na Tiyo a.s.. Chceme Vám zaručit, že spo-
lečnost Tiyo a.s. i nadále pokračuje v poskytování neustálé a dlouhodobé podnikatelské konti nuity a nabízí svým partnerům vysokou kvalitu 
služeb. Současně se snaží být uznávaným a nejlepším zaměstnavatelem v našem regionu. Více informací o této změně naleznete v příští m 
čísle Zpravodaje Achát.

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Národu, který si neváží hrdinů,
hrozí, že nebude žádné mít,

až je bude skutečně potřebovat

Služba československých vojenských 
letců v Polsku, Francii a následně 
ve Velké Británii u Královského letec-
tva (RAF) v období druhé světové války 
1939–1945 patří k nejsvětlejším strán-
kám naší moderní vojenské historie 
a v široké veřejnos�  je spojována s od-
vahou, hrdinstvím a vlastenectvím. Ně-
kteří z oněch bezmála 2500 čs. letců již 
prosluli v počátečních válečných letech 
v bitvě o Francii (10. května – 22. červ-
na 1940) a následně v bitvě o Británii 
(10. července – 31. října 1940), kdy na-
cis� cké Německo utrpělo vůbec první 
válečnou porážku. Tehdy se na vítěz-
ství podílelo 88 čs. letců, ze kterých 
tři pocházeli právě z  regionu Nové 
Paky – Stanislav Fejfar, Otakar Hrubý 
a Adolf Vrána. Tehdejší britský premi-
ér Winston Churchill nazval onu hrstku 
necelých 3000 vítězných letců RAF „The 
Few“ (těch několik) a od narození jed-
noho z nich – Otakara Hrubého uplyne 
1. listopadu právě 110 let… 

Otakar se narodil po starší sestře Lud-
mile jako druhé dítě továrního mistra 
Jana Hrubého a jeho manželky Anny.

Vyrůstal a mládí prožil v Nové Pace, kde 
absolvoval pět tříd obecné a tři ročníky 
měšťanské školy. Koncem srpna 1928 
nastoupil do učení jako zámečnický učeň 
do tex� lní továrny Bohumila Schnabela 
v Nové Pace a setrval zde do srpna 1931. 
Současně si také v období od 15. 9. 1928 
do 15. 4. 1930 doplňoval vzdělání 
na dvojtřídní odborné škole pokračovací 
rovněž v Nové Pace. 
Od 25. 8. 1931 až do 15. 5. 1932 praco-
val v autodílně Josefa Kosiny nedaleko 
svého domova. 1. 10. 1932 byl přijat 
do Školy leteckého dorostu v Prostějově, 
následující rok ji ukončil a byl přidělen 
k Leteckému pluku 5, 82. letce do Pra-
hy. V září 1934 byl přemístěn k 83. let-
ce do Brna a po kurzu leteckých střelců 
při VLU v Prostějově vtělen k Letecké-
mu pluku 6, 74. letce v Hradci Králové. 
V únoru 1938 vstoupil do elementár-
ní pilotní školy v Chebu a v květnu té-
hož roku byl odeslán k pokračovacímu 
výcviku nejprve k Leteckému pluku 1
„T. G. Masaryka“ v Hradci Králové a poz-
ději k Leteckému pluku 4 v Praze-Kbe-
lích. V prosinci byl jmenován pilotem let-
cem. Po skončení výcviku 26. 1. 1939 byl 
zařazen ke 48. letce v Pardubicích, kde 
ho v březnu zas� hla okupace německou 
armádou.

Již 4. 6. 1939 opus� l společně se Stani-
slavem Fejfarem svůj domov a později 
s dalšími dvěma letci Josefem Dudou 
a Josefem Hudcem překročili 8. 6. 1939 
hranice protektorátu do Polska. Byl hlá-
šen u čs. vojenské skupiny v Krakově 
a odplul do Francie. Z Paříže byl odeslán 
do Marseille, kde vstoupil do Cizinec-
ké legie a odplul do alžírského Oranu 
v severní Africe. Zde byl přidělen k vý-
cviku u 1. pěšího pluku Cizinecké legie 
v Sidi-Bel-Abbès. Po vypuknu�  války 
byl k 3. 9. 1939 přemístěn k leteckému 
výcviku na severoafrických základnách 
v Tunisu a poté 11. 9. 1939 v Blidě. 
Od 1. 11. 1939 začal postupně operač-
ně létat u s� hacích jednotek ERC 572, 
GC III/5 a GC I/10. Po kapitulaci Francie 
29. 6. 1940 byl uvolněn od jednotky, od-
jel do Casablancy a přes Gibraltar připlul 
16. 7. 1940 do anglického Liverpoolu. 
Po krátkém pobytu v čs. táboře v Chol-
mondeley Park byl poté přesunut k čs. 
depotu v Cosfordu. Dne 30. 7. 1940 byl 
přijat do RAF VR v britské hodnos�  Sgt. 
a 18. 9.  1940 zařazen jako pilot F. Absol-

voval přecvičení u 6. OTU Su� on Bridge, 
přešel k britské 111. s� hací peru�  
a účastnil se památné letecké bitvy o Bri-
tánii. V řadách této perutě dosáhl vyni-
kajících bojových výsledků, získal jedno 

STÍHACÍ PILOT OTAKAR HRUBÝ, DFC 
(PLUKOVNÍK LETECTVA V. V.) 1. 11. 1913 – 15. 5. 1993

Portrétní foto

Sgt. Otakar Hrubý před Hurricanem
 JU-P, 111. britská stí hací peruť, 

základna Dyce, jaro 1941

Guidhall-Londýn, 12. července 
1990. Bývalý velitel 111. perutě AC 

J. M. Thomson, CBE, DSO, DFC & Bar, 
AFC představuje Jejímu Veličenstvu 
královně Alžbětě, královně matce, 

manžele Hrubé



15číslo 11

Španělský sál Pražského hradu, 8. května 1992.
Zleva plk. Otakar Hrubý, DFC, prezident ČSFR Václav Havel

Cosford, 10. května 1945. Air Marshal Sir Arthur Sheridan 
Barratt  KCB, CMG, MC dekoruje F/Lt. Otakara Hrubého 

Záslužným leteckým křížem DFC

vzdušné vítězství a další tři nepřátelské 
letouny poškodil. 20. 5. 1942 byl přelo-
žen k 313. čs. s� hací peru�  a v polovině 
června odešel k 57. OTU do Hawardenu 
jako instruktor létání a k 15. 12. 1942 
byl přidělen k 310. čs. s� hací peru� . 
V rámci této perutě se zúčastnil něko-
lika bojových akcí a rovněž operací při 
vylodění spojeneckých vojsk v Norman-
dii. Svůj druhý operační turnus ukončil 
3. 7. 1944 a byl přemístěn do čs. depotu 
v Cosfordu, koncem září 1944 nastoupil
k 17. SFTS Caistor k pilotnímu výcviku 
na vícemotorové letouny. Následně ab-
solvoval ještě jeden pokračovací výcvik 
v Granthamu. K 31. 12. 1944 byl F/Lt Ota-
karu Hrubému udělen Záslužný letecký 
kříž DFC. Ještě před fi nálním výcvikem 
u některé OTU byl 20. 3. 1945 odvolán 
do čs. depotu v Cosfordu, kde ho zas� h-
nul konec války. Do osvobozené vlas�  se 
vrá� l 26. 9. 1945.

Po válce byl ustanoven velitelem letky 
u Leteckého pluku 12 v Praze-Kbelích 
a 1. 8. 1946 přemístěn k Vědeckému le-
teckému ústavu v Praze-Letňanech jako 
testovací pilot, kde působil až do února 
1949. Dekretem MNO byl ke konci února 
1949 zproštěn služby a dán na dovole-
nou s čekaným, v lednu 1950 byl zatčen 
StB a odvezen do Tábora nucených prací 
Mírov, odkud se domů vrá� l 11. 6. 1951.
V Nové Pace postupně pracoval jako ři-
dič v pivovaře, skladník v podniku SSaZ 
a nakonec v přádelně n. p. Velveta.

Po listopadu 1989 se dočkal plné reha-
bilitace, povýšení do hodnos�  plukov-
níka letectva v. v. a v rodné Nové Pace 
mu bylo 3. května 1990 uděleno čestné 
občanství. U příležitos�  50. výročí bi-
tvy o Británii byl na recepci v Londýně
12. července 1990 představen Jejímu 
Veličenstvu královně Alžbětě, králov-

ně matce. Prezident ČSFR Václav Havel 
propůjčil plk. Otakaru Hrubému, DFC 
na Pražském hradě 8. května 1992 Řád 
Milana Ras� slava Štefánika III. třídy. 
Při výročí 100 let od jeho narození mu 
byla 1. listopadu 2013 v Nové Pace slav-
nostně odhalena pamětní deska a je 
po něm pojmenována ulice. U příležitos-
�  80. výročí bitvy o Británii a 75. výro-
čí konce druhé světové války byl jemu 
a dalším letcům Novopacka 12. září 2020 
v Jírových sadech v Nové Pace odhalen 
pomník. V České Třebové nese jeho jmé-
no místní klub plas� kových modelářů.

ČEST JEHO SVĚTLÉ PAMÁTCE! 

 Za IPMS Krkonoše z. s. 
Radim Karel

 foto: archiv rodiny Hrubých 
prameny: Jan Rail/Jiří Micka, 

Pačáci v odboji



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ALEŠ PALÁN
TAJEMSTVÍ ROZHOVORŮ

Úterý 7.11. 2023 od 17 hodin

V Aule Gymnázia a SOŠPg Nová Paka
Vstupné 70,- Kč

Přijďte pobejt!

!

ALEŠ PALÁN

Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana 
Josefa Štefana Kubína

rozhodli jsme se již šestadvacátým rokem udělit

Jivínského Štefana 
    za pozoruhodný kulturní počin roku 

                            a za dlouhodobou činnost v kultuře

Nechceme, aby žádné z bohulibých konání zůstalo
nepovšimnuto. Rádi pozveme všechny navržené k popovídání, rádi
všem poděkujeme. Těšíme se, že čtenáři naší výzvy se rozpomenou,
co hezkého se v posledním roce v kultuře na okrese událo, a přispějí k nominaci.

Návrh na udělení Štefana může podat každý. Stačí uvést jméno a známou 
adresu nominovaného (jednotlivce či skupiny) a stručné zdůvodnění, připsat, zda se jedná 
o počin v roce 2023 (I. kategorie), nebo o dlouhodobou činnost – trvající nejméně 5 let 
(II. kategorie). Prosíme, připojte také údaje o navrhovateli, tj. jméno a adresu. 
Pro urychlení komunikace přivítáme též adresy e-mailové.  

Své návrhy zasílejte do 31. 12. 2023 buď na e-mailovou adresu: 
jivinskystefan@seznam.cz, nebo poštou na adresu:  Knihovna Václava Čtvrtka, 
Denisova 504, 506 01 Jičín. Nominace můžete v půjčovní době přinést i osobně do 
oddělení pro dospělé nebo kdykoliv vhodit do schránky knihovny (obálku označte heslem 
„Jivínský Štefan“). 

Více informací na jivinskystefan.webnode.cz. 
Těšíme se na setkání 25. února 2024 v Kopidlně!

Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město pohádky &
Střední škola zahradnická Kopidlno & Město Kopidlno 



17číslo 11

V sobotu 7. 10. 2023 se u novopacké 
skautské klubovny sešlo téměř 120 osob 
při příležitos�  34. ročníku Memoriálu 
pořádaného novopackým skautským 
střediskem Sopka. Závod je organizován 
na památku skauta Ladislava Kotyka, 
který byl v 50. letech 20. stole�  za skaut-
skou činnost uvězněný. Trest si odpy-
kával v uranových dolech v Jáchymově. 
Domů byl propuštěn v roce 1960 s pod-
lomeným zdravím a krátce nato zemřel. 
Spolu s ním byli k trestům odsouzeni no-
vopač�  skautš�  bratři: Jaromír Nezdařil, 
Jan Karlas, Antonín Voj� šek, Jiří Mater-
na, Oldřich Lánský, Jindřich Lang, Jiří 
Nýdrle, Jan Kazda a Jiří Hylmar. V druhé 
skupině odsouzených byli Radko Pavlo-
vec, Norbert a Bohouš Adamcovi.
V roce 1968 s heslem „Junáci vzhůru volá 
den“ obnovili výše uvedení skautskou 
činnost a na památku svého kamaráda 
a bratra Ládi Kotyka uspořádali Memo-
riál, který se koná každoročně začátkem 
října.

Závod je určen malým skautkám a skau-
tům – tzv. světluškám a vlčatům (dě�  
ve věku 6–11 let) a je zaměřen na spolu-
práci a pohybové a motorické dovednos-
� . Družiny prošly trasu vedoucí od klu-
bovny, lesoparkem Střelnice a okolo ryb-
níku Bahňák zpět. Na tra�  na ně čekalo 
dvanáct zastavení. Bylo zde například 
zatloukání hřebíků, lukostřelba, zavazo-
vání tkaniček, příprava svačiny v podo-
bě plnění koblih a stanoviště zaměřené 
na paměť či smysly.
V tomto pestrém závodu se utkalo
12 družin z Jičína, Lázní Bělohradu, Ho-
řic, Hradce Králové a Nové Paky. Všichni 
obdrželi pamětní listy a první tři i hod-
notné ceny. Na tře� m místě se umís� la 
družina Nevím z Hradce Králové, na dru-
hém místě družina Veverky z Nové Paky 
a na prvním místě družina Novopacká 
vlčata, která obdržela i putovní trofej, 
dřevořezbu hlavy kanadského orla. Tuto 
trofej nám přivezl od kanadských skautů 
bratr Milan Dufek – Popel.
Věřím, že si všichni vedle cen odvez-
li i nové poznatky a dovednos� , pobyt 
u nás se jim líbil a přijedou znovu příš�  
rok.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa

foto – Franti šek Válek – Sokol

MEMORIÁL ROVERA KÓTI 2023



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Konec roku bývá ve znamení zklidně-
ní pádícího času a věnování se krásám 
okolní přírody, architektury a krajiny. 
Rád bych vám představil dva projek-
ty, které jsme v Úbislavicích v poslední 
době dokončili a na které jsme, tak tro-
chu, pyšní. A určitě stojí za to je navš� vit 
v rámci podzimního a zimního toulání se 
po krajině.

Stavský kostelíček
Správně kostel svatého Petra a Pavla, je 
taková naše rarita, nejstarší kostel široko 
daleko, nádherná go� ka z 15. stole� , a to 
víceméně v původním stavu, obklopený 
roman� ckým, a tak trochu tajemným 
hřbitovem. Hřbitov obklopuje zeď z pís-
kovcových kvádrů, bohužel byla dlou-
hodobě v pokročilém stadiu rozkladu. 
O opravě zdi se mluvilo už hodně dlouho 
a o fi nálním startu opravy rozhodlo ještě 
bývalé zastupitelstvo. My, nové zastupi-
telstvo, jsme vysoutěžili stavební fi rmu 
a oprava se rozjela. Výsledek je, myslím, 
krásný. Mimo zdi byla opravena i már-
nice, kde byla fasáda barevně rozčleně-
na, aby ladila se samotným kostelíkem. 
Do jara chceme ještě před zeď osadit la-

vičku na posezení a provedeme důklad-
ný úklid prostoru. Zvažujeme ještě výro-
bu nebo úpravu vstupních vrat, aby lépe 
ladila s budovou kostelíka. Okolo kostelí-
ka je momentálně lešení, farnost necha-
la měnit střechu, stávající kry� na bude 
nahrazena plechovými šablonami a vě-
žička dostane nové obložení. Takže, celé 
místo se klube do krásy a zaslouží si to. 
Opravu zdi a márnice hradila obec Úbi-
slavice v plné výši ze svých prostředků.

Hasičská nádrž Zboží – Chaloupky
Nádrž dlouho v dezolátním stavu, rozpa-
dávající se zábradlí a strach, že do vody 
může spadnout dítě. Před několika lety 
byl vypracován projekt na opravu, ale 
nikdy se nepodařilo získat dotaci, tak-
že nádrž chátrala dál. Protože situace 
byla už havarijní, zařadili jsme opravu 
jako prioritu, vysoutěžili stavební fi rmu 
a podařilo se nám získat dotaci na opra-
vu od Královéhradeckého kraje ve výši 
400 000,- Kč a stavební práce se rozjely. 
V jejich průběhu se postupně objevovaly 
nové poznatky o skutečném stavu nádr-
že, takže původní projekt se ladil za po-
chodu. Zjis� li jsme například, že původní 

kamenné stěny nádrže jsou v mnohem 
lepším stavu, než se předpokládalo, tak-
že se stěny nebetonovaly a vlastně se 
restaurovalo původní provedení. Což 
kráse nádrže jen přidalo a aby to ladi-
lo, tak se z kamene udělala napouštěcí 
šachta a vyzdila se i výpusť. Z pískovco-
vých kvádrů se poskládaly i nádherné 
schody na hráz. Jako třešnička na dortu 
je plot v antracitové barvě, který krásně 
ladí s kameny. Snažili jsme se, aby nádrž 
harmonicky zapadla do naší podmanivé 
podkrkonošské krajiny a ladila s okolní-
mi chalupami. Myslím, že se to povedlo, 
můžete se přijít podívat.
Věřím, že Pačáky zajímá, co se děje kou-
sek za hranicemi města, a proto bych 
čtenáře rád průběžně seznamoval s � m, 
co je u nás nového v oblas�  „okrašlova-
cích“ projektů. Je toho více… tak příš-
tě třeba o návratu sochy sv. Mikuláše 
na Českou Proseč a o unikátním projektu 
propojení našich kostelů a památných 
míst spojených s Pannou Marií.

Ivan Plachý
starosta – obec Úbislavice

TIP NA PODZIMNÍ TOULKY KRAJINOU ANEB – PŘIJĎTE SE K NÁM 
PODÍVAT

Pěstounská péče přestavuje velmi zá-
služnou a mimořádnou činnost, která 
alespoň u některých dě�  nahradí dětský 
domov či kojenecký ústav náhradní rodi-
nou. Pěstouni jsou lidé, kteří si zaslouží 
naši úctu a obdiv za to, že dočasně vy-
tvářejí podmínky pro normální rodinný 
vývoj dítěte.
Královéhradecký kraj pořádá na podpo-
ru rodinné péče každoročně ve spoluprá-
ci s městskými úřady „Týden pěstounství 
Královéhradeckého kraje“. V rámci toho 
se ve středu 3. října sešli pěstouni naše-

ho města. Pozvání přijala většina z nich.
Prostory pro toto setkání poskytl bez-
platně svaz chovatelů ve svém vzorně 
udržovaném objektu u vlakového nádra-
ží, za což jim patří velké poděkování.
Toto setkání se v našem městě koná pra-
videlně každý rok, a � m šíří myšlenku 
pěstounství a jeho důležitost mezi širo-
kou veřejnost.
„Jsem moc ráda, že rodiny přijaly po-
zvání a společně jsme se sešli ve vzorně 
udržovaném objektu svazu chovatelů 
u nádraží. Odpoledne, které náš sociální 

odbor pro pěstounské rodiny připravil, je 
hlavně poděkováním za jejich každoden-
ní práci, za to, jakou krásnou rodinu pro 
děti  vytvářejí, a za šťastné dětství, které 
děti  mají právě díky nim.“

Těmito slovy zhodno� la setkání vedou-
cí sociálního odboru Mgr. Jana Vrbová. 
Účastníci měli možnost dozvědět se 
o tom, že se chystá úprava zákona o pěs-
tounství, ale i zajímavos�  o náhradní 
rodinné péči. Všech deset přítomných 
pěstounských rodin využilo setkání k vý-

SETKÁNÍ PĚSTOUNŮ



19číslo 11

měně zkušenos�  ze své praxe a k druž-
né besedě. Dě�  měly připravené hry, 
malovaly například na polštářky, které 
ušila pěstounka Monika Stránská. Svůj 
um předvedl kouzelník-iluzionista Tomáš 
Podzimek. Ve svém zajímavém vystou-
pení se dě�  ak� vně zapojovaly do jeho 
produkce. Všichni si pestrý program 
i připravené občerstvení užívali. Setkání 
vyvrcholilo společným opékáním buřtů, 
což přítomní nadšeně přivítali.
Organizačně perfektně připravenou akci 

na podporu náhradní rodinné péče si 
vzal na staros�  sociální odbor našeho 
městského úřadu. 
Být pěstounem není rozhodně jednodu-
chá cesta. Ze zkušenos�  a slov dlouho-
letých pěstounů, které zazněly na setká-
ní, je to ale úloha, která má velký smysl 
a přináší mnohdy více štěs�  do rodiny, 
než si dokážeme představit. 
Za tuto záslužnou a společensky vý-
znamnou činnost za sebe a za vedení 
města všem přítomným včetně rodin-

ných příslušníků s rados�  poděkovala 
vedoucí sociálního odboru a předala jim 
symbolickou kvě� nu. Poděkování patří 
také členkám sociálního odboru za svo-
lání a organizaci zdařilého setkání.
Závěrem uvádím, že sociální odbor na-
šeho úřadu přivítá každého zájemce 
o pěstounství a pracovnice odboru jim 
poskytnou veškeré potřebné informace.

Milan Pospíšil, místostarosta

Děkuji touto cestou pořadatelce Lence 
Šulcové a novopackému kinu za mimo-
řádný kulturní počin v podobě besedy 
s emeritním profesorem anglické litera-
tury Mar� nem Hilským, která se konala 
ve čtvrtek 12. října v prostorách novo-
packého kina.
Bezmála dvouhodinová naprosto 
dechberoucí „jízda“ alžbě� nskou a stu-
artovskou Anglií v podání jednoho z ce-
losvětově největších odborníků na život 
a dílo Williama Shakespeara je v míst-
ních podmínkách bezesporu raritou.
Profesor Hilský je doyenem české pře-
kladatelské scény, špičkovým shake-
spearologem, vynikajícím pedagogem 
a nesmírně inspira� vní osobnos� .
Pana profesora nelze vnímat jinak než 
jako skutečnou žijící legendu. Jeho ohro-
mující literárněvědný a historický pře-
hled, hloubka odborných znalos�  a síla 
jeho osobnos�  mě naprosto uchvá� ly už 
jako jeho studentku na katedře anglis-
� ky a amerikanis� ky Filozofi cké fakulty 

Univerzity Karlovy. Když jsem se v půlce 
studia rozhodovala mezi vědeckou kari-
érou a pedagogickou a překladatelskou 
činnos� , bylo literární překladatelství 
právě díky inspiraci osobnos�  profesora 
Hilského jasnou volbou. Jeho umění str-
hujícím způsobem edukovat a zároveň 
zaujmout a pobavit nejen studenta jazy-
kovědného oboru, ale i běžného čtenáře 
a divadelního diváka, je bezkonkurenční. 
Což mimochodem dokázal i v průběhu 
novopacké besedy. Posluchači naplnili 
celý kinosál a „jako přikovaní“ dych� vě 
sledovali jeho košaté a nesmírně živé lí-
čení o přelomové historické etapě, v níž 
vzniklo dílo Williama Shakespeara, vy-
právění o tom, jak se rodí literární pře-
klad, jak vzniká životní dílo věnované 
výjimečnému drama� kovi a výjimečné 
době, o tom, jaké lze vnímat paralely 
s dnešní dobou a jaké jsou historické 
důsledky společenských změn v Anglii 
17. stole�  na dnešní svět. Setkali jsme 
se díky němu s Hamletem, Falstaff em,

Macbethem a Othelem. Stáli po boku 
královny Alžběty I. v Tilbury a ocitli se 
za jeden penny v hlediš�  The Globe The-
atre.
Kromě naprosto bezkonkurenční eru-
dice bylo a je na profesoru Hilském in-
spira� vní jeho hluboké, až vášnivé zau-
je�  pro věc, ale také smysl pro humor, 
obrovský rozhled, obrovské člověčenství 
a noblesa. I v tomto ohledu byla literár-
ně-historická říjnová beseda výjimeč-
ným setkáním.
Právě v dnešní době je možná nejsil-
nějším poselstvím tohoto večera věta, 
kterou pan profesor se svou typickou 
upřímnos� , moudros�  a pokorou prone-
sl na závěr své přednášky: „Věřím v dob-
ro a věřím, že to má smysl.“
Setkávat se s krásou, nadšením a moud-
ros�  má smysl.

Děkuji.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

SETKÁNÍ S LEGENDOU, PROFESOREM MARTINEM HILSKÝM



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TĚLOCVIČNA ZŠ HUSITSKÁ
I NOVOPACKÝ BAZÉN UVÍTALY
MLADÉ DIABETIKY

O popularitě Novopackého Diaklubu dě�  svědčí i počet ná-
vštěvníků (dostavilo se jich 35), kteří se z různých regionů vydali 
za sportem do našeho města, kde strávili celou sobotu 7. 10.
Děkujeme vedení města za poskytnu�  prostor v bazénu a vede-
ní ZŠ Husitská za poskytnu�  tělocvičny. Chválíme služby restau-
race U Stránských, která zajis� la obědy pro účastníky.

Výbor Diaklubu

AKČNÍ MODELY MG 

Nyní s bonusem až 90 000 Kč

Tel.: 481 595 200, www.autojunek.cz

MG ZS od 399 940 Kč MG HS od 599 940 Kč

Ko
m

bi
no

va
ná

 sp
ot

ře
ba

 1,
8 

- 7
,6

l/1
00

 k
m

, e
m

ise
 C

O
2 4

3 
- 1

74
 g

/k
m

 (d
le 

no
rm

y W
LT

P)
. Ú

da
je

 d
le 

sm
ěr

ni
c 

a 
na

říz
en

í E
U 

ne
bo

 p
ře

dp
isů

 E
H

K.
 O

br
áz

ky
 js

ou
 ilu

st
ra

tiv
ní

.

K ODB
ĚRUIHNED



21číslo 11

V R C H L A B Í

737 767 767, 499 423 793 • vrchlabi@rkevropa.cz • rkevropa.cz/vrchlabi

PRODÁNO

CHCETE I VY PRODAT VAŠI NEMOVITOST? 
NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT!

Byt 2+1, 58 m2 Nová Paka 

Více informací naleznete na www.okurik.cz 

Speciální nabídka kolekce 
SWAN, CHARISMA a ARAM
v našem obchodě.

Špičková vína do skvělého skla



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SCHODCROSS 2023

Kategorie 2008–2010

Kategorie 2011–2012

Kategorie 2013–2014 Kategorie 2015–2016

Magické, nově zrestaurované klášter-
ní schody v Nové Pace letos opět ožily 
na svatého Václava, ve čtvrtek 28. září, 
tradičním, letos jubilejním 10. roční-
kem dětského adrenalinového závodu 
zvaným „Schodcross“. Tento netypický 
způsob závodění ve výběhu klášterních 
schodů ani tentokrát nezůstal nic dlužen 
své pověs�  nekonvenční adrenalinové 
akce. Klání, ve kterém měří své síly dívky 
společně s chlapci, je ukázkou nelítost-
ného boje a osobní pres� že. Překvapivě 
se děvčata letos dokázala dokonce ve 
3 případech prosadit mezi kluky na nej-
vyšší stupně vítězů.
Na startu se letos sešlo něco málo přes 
73 mladých závodníků, kteří byli podle 
věku rozděleni do šes�  věkových katego-
rií. Od předškolních mimo hlavní soutěž 
až po kategorie do deváté třídy základní 
školy.
Samotný závod začal tradičně kvalifi kací, 
kde byl každému „schodaři“ v individu-
álním výběhu do schodů elektronickou 
časomírou změřen čas. Dle pořadí času 
z kvalifi kace v dané kategorii byli soutě-
žící posléze nasazováni do vyřazovacích 
bojů - rozběhů, kde vedle sebe běželi
2-3 závodníci o postupová umístění, kte-
rá je posouvala klasickým vyřazovacím 
pavoukem až do fi nálového rozběhu. 
Tam už schodaři bojovali ve tříčlenném 
fi nále o získání velkého poháru pro ví-
těze, speciální schodcrossové medaile 
a o diplomy.
Traťový rekord Schodcrossu Matěje Vika 
/ročník 2003/ z roku 2017 v hodnotě 
9,15 sekundy byl letos překonán o pár 
se� n Fran� škem Křížem v čase 9,07.
Vynikající atmosféru celé akce dotváře-
lo stejně jako v minulých letech bouřlivé 
povzbuzování a fandění přihlížejících di-

váků, složených z řad rodičů, prarodičů 
a kámošů, rozmístěných po celé délce 
schodů, a především pak neuvěřitelné 
nasazení všech malých borců a borkyň, 
kteří ve snaze o postup do dalších zápo-
lení dokázali podat vyčerpávající výkony. 
Cesta k fi nálovým bojům byla drama-
� cká a následné slzy mnohých malých 
závodníků po těsně prohrané bitvě byly 
dokladem jejich nesmírné touhy po ví-
tězství. Nemalou náplas�  na zklamání 
z prohry byl pak pro každého závodníka 
účastnický diplom, kde měl každý za-
znamenán svůj kvalifi kační čas a zdravá 
odměna ve formě čerstvého koláče a ba-
nánu (sponzorsky dodaných Ondrou Ku-
říkem - ovoce, zelenina, vína).
Celým závodem opět provázela věhlasná 
moderátorská dvojce Mirek Buchar a Mi-
lan Pospíšil. Dospělí mohli zchladit fan-
děním unavené hlasivky točeným pivem. 
Domácí malinová limonáda a účastnické 
koláče věnované školou SŠGS Nová Paka 
byly pro dě�  zdarma.
Packý SCHODCROSS 2023 byl i díky krás-
nému počasí příjemnou tečkou za letoš-
ním létem a zanechal velice příjemný po-
cit ze zájmu dě�  o takovýto netradiční 
způsob závodění.
Organizátorům Schodcrossu s podpůr-
nou skupinou složenou ze spřátelených 
rodičů a jejich dě�  se i letos podařilo 
naplnit očekávání super akce, a opětov-
ně tak umožnit dětem školou povinným 
porovnat své síly v takto nekonvenčním 
způsobu soutěžení a zažít na vlastní kůži 
opojný pocit vítězství.

Tým Schodcross



23číslo 11

Kategorie 2017–2018

Kategorie:  Pořadí v závodě Ročník Čas kvalif. Pořadí v kvalif.

2017–2018 1. Zajíc Daniel 2017 17,44 s 1

2. Makal Marek 2017 18,15 s 2

3. Cogan R. Richard 2017 19,07 s 4

2015–2016 1. Brádlová Nela 2015 15,32 s 1

2. Vondráková Ema 2015 15,68 s 2

3. Zamlarová Veronika 2015 16,75 s 8

2013–2014 1. Polmanová Sára 2013 11,56 s 1

2. Nádvorníková Ema 2014 12,20 s 2

3. Šimková Viktorie 2013 12,41 s 3

2011–2012 1. Mikešová Sára 2012 11,93 s 6

2. Krsek Jakub 2012 11,21 s 2

3. Řeháková Anežka 2012 11,81 s 5

2008–2010 1. Kříž František 2008  9,07 s 1

2. Martinec Kryštof 2009  9,51 s 2

3. Líbal Matyáš 2009  9,51 s 3

Výsledky Schodcross 2023

Klub sportu pro všechny Nová Paka
Vás zve na cvi ení sč

OLINKOU ŠÍPKOVOU
STUDNI KOVOUČ

do haly ZŠ Komenského 4.listopadu 2023
od 14.00 hodin

Pro leny klubu zdarma, ostatní 250,- K .č č

SLAVNÁ HUDEBNÍ JMÉNA PŘIJÍŽDĚJÍ OPĚT 
NA PŮDU NOVOPACKÝCH SKLEPŮ

Koncert kapely Vargas Blues Band & 
John Byron Jagger proběhne ve čtvrtek 
30. listopadu od 20:00 hod na půdě re-
staurace Novopacké sklepy.
Vstupenky již v předprodeji na Goout.cz 
nebo na www.npsklepy.cz
Javier Vargas, „dvorní kytarista Carlose 
Santany“, který vystupuje se svojí kape-
lou, přizval ke spolupráci mladého Johna 
Jaggera, synovce slavného Micka Jagge-
ra z Rolling Stones. Takto společně také 
vystoupili vloni jako předkapela na kon-
certě skupiny Rolling Stones v Madridu, 
kde R. S. zahajovali světové turné. 
Javier Vargas se narodil v Madridu 
a zpočátku vyrůstal v Argen� ně. Pozdě-
ji studoval hudbu v USA. Žil v Nashvillu/
Tennessee a v Los Angeles a hrál v klu-
bech a na mnoha sezeních se známými 
hudebníky jako Alvin Lee nebo Roy Bu-
chanan, který ovlivnil jeho styl. Během 
své kariéry hrál s takovými, jako jsou 
Carlos Santana, Lenny Kravitz, Prince, 
Canned Heat, Chris Rea, Larry Graham 
a mnoho dalších. Mezi� m je J. Vargas 
jedním z nejúspěšnějších evropských 
bluesových hudebníků a pravděpodob-
ně nejúspěšnějším a nejrozmanitějším 
kytaristou a textařem ve španělském 
a la� nskoamerickém hudebním světě. 
Jeho vydaných alb se k dnešnímu dni 
prodalo více než 750 000 kopií!
The Vargas Blues Band vznikla v roce 
1990. První alba vznikla ve spolupráci 
s bývalou kapelou Stevieho Raye Vau-

ghana, stejně jako Larry T. Thurston 
(Blues Brothers) a Preston Shannon. 
Po vystoupení na jazzovém fes� valu 
v Montreux byl Vargas pozván Carlosem 
Santanou na společný koncert do Paříže. 
Interakce byla tak úžasná, že ho Carlos 
Santana vzal na pódium na další kon-
certy během Supernatural Tour v roce 
1998. Také v roce 1998 je Prince pozval 
na společnou jam session na koncertě 
ve Španělsku. V roce 2012 ho Lenny Kra-
vitz vzal na celé turné po Španělsku jako 
hostujícího hudebníka. Ať už jde o rock, 
psychedelické blues, soul, funk nebo la-

� n rock, zdá se, že Javier Vargas má vro-
zenou lásku a vášeň pro hudbu.
Na aktuálním Tour vystupuje s umělcem, 
který má také velké jméno: JOHN BYRON 
JAGGER.
John Byron Jagger je synem folkového 
hudebníka Chrise Jaggera (bratr Micka
Jaggera) a synovcem legendy Micka
Jaggera z Rolling Stones.

David Horáček



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Nabízíme vyvážení septiků s využitím lehkého vozidla 
Praga V3S o objemu 3,5 m   a až 30 metrů hadic. 

V  rámci této služby vystavíme také hlášení pro obce o uložení kalů na ČOV.

VÝVOZ SEPTIKŮ, KALŮ 
A ODPADNÍCH VOD

3  

731 090 410

606 083 295
Tomáš Kořínek

Michal Borůvka
Lomnice nad Popelkou

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

info@mistrovskastredni.cz
+420 734 174 832
www.mistrovskastredni.cz
Kollárova 456, Nová Paka 509 01

pátek   9. 2. 2024  9:00-17:00
sobota  10. 2. 2024  9:00-12:00

pátek  15. 12. 2023 9:00-17:00
sobota  16. 12. 2023 9:00-12:00

pátek   3. 11. 2023  9:00-17:00
sobota  4. 11. 2023  9:00-12:00



25číslo 11

PAČÁCI NA CESTÁCH (134. DÍL)

KRÁSY MEXIKA POD I NAD HLADINOU
Mexiko skýtá řadu nádherných přírod-
ních i kulturních památek. Je také láka-
vým cílem pro potápěče, kteří mají tu 
výhodu, že si mohou v ti chosti  užít da-
leko méně probádané a navštěvované 
kouty naší planety. Jedněmi z nich jsou 
také takzvané cenoty, typické pro po-
loostrov Yucatan. Více už vám ve svých 
vzpomínkách na (nejen potápěčskou) 
výpravu do Mexika prozradí Láďa 
Maxa. Já jen dodám, že tato 13. nej-
větší země na světe se stala další, která 
přibyla do mozaiky našeho seriálu. Cel-
kem jsme s Pačáky procestovali již přes
40 různých států.

D. P.

S partou potápěčů jsme procestovali už 
kus světa. V březnu 2019 padla volba 
na Mexico, konkrétně na poloostrov Yu-
catan. Potápění v Karibiku tu nabízí velmi 
atrak� vní potápění v podmořských jes-
kyních a oblas�  korálových útesů. Speci-
alitou a největší potápěčskou lahůdkou 
tu jsou však cenoty. Tento pojem možná 

mnozí z vás neznají, a tak 
je na místě jeho vysvětlení: 
Cenoty jsou zatopené slad-
kovodní vápencové jesky-
ně, které vzniknou tak, že 
se propadne strop jeskyně 
a to, co z něj zbylo, vidíte 
na dně cenoty. Cenoty jsou 
na soukromých pozem-
cích, pla�  se vstupné a pro 
potápěče bez technických 
licencí je vstup možný pou-
ze s kvalifi kovaným průvodcem. 
Bydlely jsme ve městě Puerto Aventuras 
asi 40 kilometrů jižně od města Tuulum 
a 50 kilometrů severně od města Playa 
Der Carmen. Kromě nezapomenutelné-
ho potápění v jeskyních a cenotech jsme 
s� hli navš� vit i tato nádherná města 
a významné památky v jejich blízkos� . 
Navš� vili jsme pyramidy Cobá, na které 
je možno vylézt a z jejichž vrcholu se ote-
vírá krásný pohled na okolní džungli. Prá-
vě džungle byla pro obyvatele mayského 
města zdrojem života. Mayové využívaly 
léčivé účinky zdejších rostlin a stromů 
a lovili jeleny a jinou zvěř, která v lesích 
žila. V lagunách plavaly ryby a odpočívali 
krokodýli.
Mezi lety 800 a 950 n. l. bylo Cobá na vr-
cholu coby hlavní město regionu. Rozklá-
dalo se na ploše až 50 kilometrů čtve-
rečných a žilo v něm na 50 000 obyvatel. 
V době příchodu Španělů na Yucatánský 
poloostrov již bylo Cobá opuštěné a za-
růstalo hustou vegetací. V archeolo-
gickém areálu se odhadem ukrývá přes 
6000 staveb. Dodnes však oblast nebyla 
zdaleka zcela prozkoumaná.
Pyramidy ve městě Chichén Itzá nejsou 

přímo přístupné a mohou se pozorovat 
pouze z patřičné vzdálenos� . Jejich ná-
vštěva by nás stejně asi příliš nelákala, 
protože celá oblast má velmi morbidní 
náboženskou historii. V jedné z místních 
cenot docházelo k obětování mladist-
vých i dospělých lidí. Další známou stav-
bou vedle vysoké Kukulkánovy pyramidy 
(na fotografi i) je tu hřiště. Na něm se 
hrála mayská hra tlachtli, pravděpodob-
ně na uctění Slunce. Cílem bylo dopravit 
míč skrz jednu obruč na hřiš� . S největší 
pravděpodobnos�  byl po hře buď ka-
pitán, nebo celé jedno družstvo oběto-
váno bohům. Stěny hřiště zdobí reliéfy 
zobrazující různé výjevy ze hry včetně 
stě�  hráčů.
Krásy, které jsme během ponorů v � -
chos�  průzračně čisté vody spatřovali, 
daly rychle zapomenout na krvavou sou-
část místní historie. A jelikož se těžko dají 
popsat slovy, nechám nyní promluvit jen 
zlomek fotografi í, které jsem z Mexika 
spolu s nezapomenutelnými zážitky při-
vezl. Všem potápěčům, kteří tu ještě ne-
byli, tuto oblast vřele doporučuji!

Ladislav Maxa



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

 NA PODZIM ZA ERBENEM

„Pakli v býlí není síly, / mocné slovo 
neomýlí. // Mocné slovo mračna vodí, / 
v bouři lité chrání lodi. // Mocné slovo 
ohni káže, / skálu zdrtí , draka sváže. // 
Jasnou hvězdu strhne s nebe, / slovo 
mocné zhojí tebe.“ 

Karel Jaromír Erben, Vrba

Svatební košile,
kostel sv. Petra a Pavla, Byšičky

Přicházím k bývalé obci Byšička, která 
zanikla za třice� leté války. Vypráví se, 
že za její osud  prosil sám apoštol Petr, 
a jak klečel, tak o� skl do zdejšího pískov-
ce u kostela dvě mělké jamky, které tam 
jsou dodnes patrné. 
Prý se místní obyvatelé chovali zpupně. 
Pili, karbanili a jiné kousky prováděli. Až 
jednoho dne se setmělo nad Kumbur-
kem. A to nikdy pro tuto krajinu nevěs-
�  nic dobrého. A začala bouře. Místní 
toho znamení však nedbali a v hospodě 
karbanili dál a ještě u toho vedli „silné 
řeči...“ A jeden z nich se slovem povýšil 
na to, co nás převyšuje. Tu sjela do hos-
pody ohnivá koule a celá obec se za-
třásla a do země propadla. A zůstal jen 
„posvátný okrsek“ – kostelík sv. Petra 
a Pavla, místo spojené s Bohem. 
Pokud se zde zastavíš, tak se �  otevře 
překrásný pohled na Bělohradsko, právě 
v místa sla� n a léčivých pramenů. Připo-
mínán je již roku 1267, obec Byšička pak 
roku 1318.
Kostelík se nachází na malé vyvýšenině 

a má svým umístěním jedinečný charak-
ter. V něm nalezneme rotundovou apsi-
du, která svědčí o vysokém stáří božího 
stánku. Na takových místech promlouvá 
„přítomnost Bohů“. Zřejmě jde o bývalé 
pohanské kultovní místo, které s přícho-
dem křesťanství obsadil boží stánek.
Místo kostela s přilehlým hřbitovem, 
tato krajinná scenérie inspirovala snad 
kdysi Karla Jaromíra Erbena k napsání 
balady Svatební košile. 

„Ach, pro boha! Ten kostel snad?“
„To není kostel, to můj hrad!“
„Ten hřbitov – a těch křížů řad?“
„To nejsou kříže, to můj sad!“

Když se podíváte na zdejší scenérii, ze 
které nám toto místo vystupuje, tak 
hned pocí� te jeho jedinečnost. Některá 
místa jsou snad předurčena k určitému 
ději, jako by byla těhotná příběhem. 
Hrůzná cesta skalami, mokřinami a roky-
� m  dovádí pannu při jejím letu k plani-
ně, na které se nalézá kostelík se hřbi-
tovem. Vstup přes hřbitovní zeď, kam je 
vábena, vedla „vášeň milostnou“ málem 
až na pokraj zatracení, zkázy. 

Dobře ses, panno, radila,
na boha že jsi myslila
a druha zlého odbyla!
Bys byla jinak jednala,
zle bysi byla skonala:
tvé tělo bílé, spanilé,
bylo by co ty košile! 

Udělá sice tři rituální gesta (zahodí mod-
litební knížky, růženec i křížek), aby ji 
měl „obraz“ plně ve své moci. Naštěs-
�  však neproběhne poslední osudový 
krok, nýbrž se zachrání v umrlčí komoře. 
Tam ji také ráno lidé najdou, s útržky ze 
svatebních košilí rozmetanými po okol-
ních náhrobcích. 
Hrob „milého“ je však otevřený. Dívka 
prožila cestu, která odděluje dva světy. 
Hřbitovní zeď je � m místem. Předzvěs�  
„neočekávaného setkání“ jí byl pohyb 
obrazu na stěně, náhlé zhášení lampy 
a samotný příchod duchovní en� ty se 
pak ohlašuje klepáním na okénko. 

Kousky sebrali, spálili.
Hrob dutý sosnou probili.

A dívku zbožnou z ciziny
Uvedli do své dědiny.

Dle toho, co lidé udělali, když dívku našli 
(hrob probili sosnou), Erben naznačuje, 
že šlo o přízrak, který „saje život“. V pří-
padě, že by dívka přelétla za � mto „ob-
razem“ hřbitovní zeď, skončila by „co ty 
košile“. Byla by silami na kusy roztrhána.
A tak se její „dar panenské lásky – sva-
tební košile“ nepromění v „umrlčí ru-
báš.“

S � mto příběhem Erbena  v mládí sezná-
mil kamarád z Mile� na Adam Vitoch. Ten 
měl snad skrze „démonickou obraznost“ 
rozezvučet Erbenovu duši. Aby pak, 
možná „z jednoho z jeho snů“, vystoupi-
la Svatební košile.
Verš svou rytmičnos�  a zvláštní melo-
dičnos�  dodává tomuto „bezdechému 
spěchu s přízrakem za studeného svitu 
Luny“ jisté přítomnos� , posiluje slovo 
díky němu nesené. Díky tomu se v tom 
příběhu můžeme ocitnout právě teď. 
„Démonický dialog“ skrze svůj rytmus 
a zvláštní melodičnost nás do sebe vta-
huje. No, zkus si ten příběh „odříkat“ 
večer za svitu luny s patřičnou dikcí... 
Vydechni jeho slova...rozezvuč je... Er-
ben dobře věděl, jak verš „vystavět“, aby 
bylo dosaženo skrze zvukomalebnost jis-
tého účinku.

„Dřív než se vzbudí kohouti , 
musím tě za svou pojmouti . 

Stanislav Sucharda, Vrba, 1897, bronzový reliéf, detail
převzato htt ps://galerieumeni.cz/



27číslo 11

Jen neprodlévej, skoč a pojď, 
dnes ještě budeš moje choť!"

Impulsem k otevření příběhu Erbeno-
vi mohl být jeden z jeho snů či „obraz“, 
který nalezl při svých toulkách českým 
venkovem a který nalézáme v jeho zá-
znamech „Úkazy náhodné“  z roku 1842. 
Tehdy, jak píše, uviděl  bledé krásné 
děvče „tahů melancholických, s hlavou 
na prsa skloněnou a rukama křížem pře-
loženýma“ kdesi před katovnou sedět 
na dřevěné lavičce. 
Mohlo jím být také zaznamenané setká-
ní s „úděsným zjevením“, „obrazem“ vy-
záblé stařeny kdesi na venkovském hřbi-
tůvku, ve kterém jako by se génius loci 
místa sám zhmotnil... Nakonec tema� ku 
umrlce, který si přijde pro svou milova-
nou, nacházíme v evropském folklóru 
i jinde.

Kostel se zdejším hřbitovem, kam je 
příběh umístěn, obepíná křížová cesta. 
Vždyť takové místo je vhodné k obchá-
zení...  Jeho posvátný okrsek mne mno-
hokrát ne a ne pus� t. Zřejmě o tom vě-
děl  své i místní poustevník, který zde žil. 
A jak ho popisuje Karel Václav Rais?: 
„...nosil černé roucho, přepásané bílými 
šňůrami se třapci, jak to nosili mniši fran-
ti škáni v Hosti nném, od šňůr visel růže-
nec a křížek; přes roucho míval soukenný 
černý plášť s velkým límcem a na hlavě 
černý, měkký, široký klobouk, v zimě be-
ranici. V levici k prsům přimknuté, svíral 
tlusté modlitby. Byl prostřední výšky, 
dlouhých šedých vlasů a z bledých lící 
splývaly mu dlouhé bílé vousy.“

Ten  prý vytvořil onu obchůzkovou pů-
vodní  dřevěnou křížovou cestu, aby tak 
mohl lépe s místem rozmlouvat. Věděl, 
co činí. Kdo obchází posvátný okrsek 
a činí tak vnitřně usebrán, ten zesiluje 
působnost místa.
Vyvýšenina s ostatky mrtvých hledí 
do krajiny, jako by byla místem klatým, 
ale i svatým. Aspoň tak to na mne půso-
bí. Hovoří o tom i některé další příběhy, 
které lze v jejím okolí zachy� t...přízrak 
černého psa, čertova brázda... Lidé se 
dříve dokázali vcí� t do krajiny a skrze 
imaginaci pak její příběh převyprávět, 
zachy� t. Nakonec i osud vesnice a i pří-
značné umístění „Erbenova příběhu“...
cosi napovídá...
Příběh kdysi oslovil i novopackého ma-
líře Josefa Tulku, který záhadně zmizel 
kdesi v Itálii, snad v nějaké klášterní 
komendě a který vytvořil lunety pro 
„Zlatou kapličku“. Vzpomenu si na jeho 

kresbu tužkou „Svatební košile“, kde na-
črtl své vidění čás�  „obrazu Erbenova“. 
A domnívám se, že tak mistrně naznačil, 
o čem Erben psal. 
K tématu balady se pak vrá� l realis� č-
tější olejovou oválnou malbou. Na ní je 
zachycena dívka v okamžiku vábení noč-
ním přízrakem. 

„Pěkná noc, jasná – v tu dobu
vstávají mrtví z hrobů.
A nežli zvíš, jsou tobě blíž –
má milá, nic se nebojíš?"

Postava dívky je nasvícena namodralým, 
studeným svitem Luny, který vpadává 
do místnos� , a je tak mistrně podtrh-
nut oka-mžik volby. Obraz jejího svůdce 
v okně, který ji vábí, vstupující do pro-
storu skrze světlo luny, je jen naznačen. 
Tulka se několikrát snažil zachy� t Erbe-
nův „démonický dialog“, ale potřikráte 
své obrazy spálil.

Vodník a Hluboký rybník

...k jezeru vždy ji cos pohání,
k jezeru vždy ji cos nutí ,...

To setkání ji vábí...láká... skrývá ho vod-
ní hladina. Jdu i já k Hlubokému rybní-
ku, k dějiš�  další balady z Ky� ce, Vodník. 
Je brzké ráno, nad rybníkem se povalují 
podzimní mlhy, občas je slyšet šplouch-
nu�  z jeho vodní hladiny. Na mladého 
Karla J. Erbena zajisté působila zdejší 
krajina protkaná osamělými rybníky 
a mokřadly porostlými ostřicí a kapra-
dím v mlžném oparu. Kde za svitu Luny 
mohl zahlédnout...
Taková místa přímo k příběhům vybízejí. 
A jeden z nich nás přivádí do časů, kdy 
zatouží vodní živelná bytost po srdci lid-
ského pokolení. Přestože ji matka varu-
je, že měla „zlý té noci sen“, tak neupo-
slechne a jde vstříc svému osudu. 

Volný rytmus této balady nás ukolébává 
s jistým slovním opakováním a s něžným 
přízvukem zdrobnělin v jeho vodní říši. 
Toto "démonické ukolébávání" nás zve 
k osudovému vstupu... Jako by nám jeho 
spirálovité dráhy naznačovaly, než se 
vodní hladina uzavře, „útvar zrodu“, kdy 
život musí projít tekutým stádiem.
Někdy je vhodné si některou z balad 
nebo alespoň její část nahlas zarecitovat 
v příznačné Erbenově krajině, kde s ní 
místo souzní,  z místa vyvstává. Lidské 
slovo jako by v té chvíli evokovalo příběh 
a znovu jej oživilo. A třeba pak na vodní 
hladině zahlédneš i nějaký ten vodní vír.

Na jezeře bouře hučí,
v bouři dítě naříká;
nářek ostře bodá v duši,
potom náhle zaniká.

Josef Tulka, Svatební košile,
náčrt olejem, 1875, foto Jan Štenc

Josef Tulka, Svatební košile, kresba tužkou, foto Zdenko Feyfar



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Těžká je volba, kterou vodní živel přede-
střel, jde o volbu „vlastní krve“ – mezi 
láskou k dítě�  a láskou k matce. Vod-
ník je někdy dobrácký, jindy potměšilý, 
ale vždy nevypočitatelný, živelný. Erben 
se zřejmě inspiroval vyprávěním nejen 
z Mile� nska. S podobným příběhem 
se často setkáváme ve slovanském ži-
votě. A nakonec není se co divit, vždyť 
voda byla v dobách minulých předmě-
tem kultovního uc� vání, byla obydlena 
živelnými bytostmi, kterým naši předci 
obětovali. Vždyť voda dávala život, a tak 
vnímali i její duchovní podstatu.
Než se s Erbenem rozloučím, ještě myš-
lenku o jeho „světě“:
„Časoprostor je u Erbena kruhem, kolem, 
v něm se začátek dotýká konce, klad své-
ho proti kladu a život smrti .“

(Josef Vojvodík) 

Erben jako by nás chtěl díky těmto „ly-
rickým příběhům“ dovést k prožitku 

našich „archetypálních zkazek“ a přede-
vším k přírodě samé. Vždyť cykličnost je 
jejím znakem a je i skutečnos� , kterou 
bychom měli skrze ni prožívat.
A když budeš v tomto uspěchaném „ča-
sodění“ alespoň na chvíli pánem svého 
času, tak doputuj až do Mile� na na jeho 
náměs� . Střed sídla chytře naši předci 
umís� li nad mokřadla, která jej obklo-
povala. Zde nalezneš jeho pomník. Byl 
„postaven péčí Družstva Erbenova roku 
1901“ a je od sochaře Jindřicha Říhy. 
Na bronzových odlitcích si můžeš po-
všimnout výjevů z jeho básnické sbírky 
Ky� ce. 
Škoda jen, že tenkrát nebyl vybrán ná-
vrh Ladislava Šalouna, který skončil jako 
druhý. Domnívám se, že vys� hoval Erbe-
nův duchovní kvas daleko více. Na něm 
z vymodelované skály vystupují jednot-
livé obrazy jeho díla. No, tradiční forma 
ztvárnění je na malém městě stravitel-
nější, proto snad Říhův pomník. Šalou-

nův model se naštěs�  zachoval a mů-
žeme si jej prohlédnout v Galerii plas� k 
v Hořicích. Aspoň, že tak...

Když jsem v mládí putoval po zdejších 
horách, nabídla mi jedna hospodyně ně-
jakou tu buchtu a bílý kafe. Seděl jsem 
ve světnici, když vešel bělovlasý stařec. 
Přes rameno mu visela kovová bedýnka. 
„Zavětřil...“, než přišel blíže a uviděl mne. 
Jako by ke mně tenkrát promluvila slova 
z Erbenových pohádek: „Čuchy, čuchy 
člověčinu,“ povídá. „Někoho tu matko 
máš.“ Hospodyně nás počastovala na se-
známení nějakou pálenicí. Stařec se po-
usmál, odklopil víko bedýnky, a v ní se 
plazilo několik zmijí. Tenkrát jsem si ještě 
neuvědomoval, že vidím jednu „ze scén 
mizejícího světa“...

Ivo Chocholáč

Progresivita v moderním umění byla 
mnohdy trochu zjednodušeně spojo-
vána s horečným ruchem uměleckých 
center a především s odvahou mladých 
autorů, kteří byli nejčastěji schopni ra-
dikalizace projevu. Ladislav Zívr nepatřil 
k sochařům, kteří by svou tvorbou ne-
govali předchozí umělecký vývoj, a jeho 
dílo vznikalo převážně v � chém soustře-
dění. Přesto náleží do skupiny výjimeč-
ných tvůrců 20. stole� , kteří i ve zralém 
období demonstrovali nezměrnou ori-

ginalitu a ve svém díle defi novali nad-
časové a univerzální kvality umění pro 
budoucnost.
Zívr celý život úspěšně balancoval 
na hranici mezi realis� ckou a imagina� v-
ní tvorbou. Inspirovaly jej přírodní krá-
sy Podkrkonoší, mys� cké skalní útvary 
a barevné variace polodrahokamů, ale 
také Braunovy skulptury v Betlémě nebo 
fascina� vní tvorba O� o Gu� reunda. 
Již ve třicátých letech, ještě jako velmi 
mladý sochař, dosáhl ve svých surreali-
s� ckých sádrových reliéfech a objektech 
značné osobitos�  a zařadil se do úzké 
společnos�  avantgardních sochařů. Když 
ve 40. letech v rámci Skupiny 42 reagoval 
na téma koexistence člověka a technické 
civilizace, přinejmenším v otázce sochař-
ské formy dokázal, že náleží mezi skuteč-
né inovátory. Vytvořil zcela unikátní styl, 
v němž se fi gura v symbolické zkratce 
spojuje s atributem v jedinečnou stroj-
-bytost. Ke skutečnému dovršení Zívrovy 
tvorby však došlo v 60. letech na venko-
vě v přímém spojení s přírodou. Magická 
povaha krajiny Novopacka, síly a opaku-
jící se procesy v přírodě v plném rozsahu 
podní� ly jeho výtvarnou genialitu a Zívr 
tehdy stvořil pomyslný les soch: impo-
zantní biomorfní a vitalis� cké plas� ky 
a fantaskní přírodní tvory, jejichž dráždi-
vá forma a vnitřní magne� smus vytváře-

jí silné energe� cké pole i více než půlsto-
le�  po svém vzniku.
„Většina mých děl je okouzlením z uni-
verza a má fantazie. Ti, co závidí a dívají 
se jen povrchně, vidí v mých věcech Mo-
ora nebo Arpa a podobně. Tvarosloví je 
světovou idejí a v tom nejsem objevite-
lem. Mohlo by se tak soudit o všech mo-
derních umělcích. Je-li v mém díle poezie 
a snad i osobitý projev, je čistě můj.“ (De-
ník, 18. 4. 1972)

LADISLAV ZÍVR (1909–1980) –
VE SVĚTLÝCH ZÁBLESCÍCH OTEVŘENÉHO VESMÍRU
GALERIE MĚSTA TRUTNOVA, 21. 9. – 30. 12. 2023



29číslo 11

Ladislav Zívr ve své tvorbě nikdy nepři-
stoupil k bezmyšlenkovité imitaci příro-
dy nebo prosté nápodobě prací soudo-
bých sochařů. Byl obdařen jedinečným 
výtvarným nadáním a vzácnou citli-
vos� , která jen mimořádným talentům 
umožňuje opakovaně čerpat inspiraci 
„ve světlých záblescích otevřeného ves-
míru“, a tak přirozeně souznít s aktuál-
ním uměleckým vývojem.

8. 11. proběhne komentovaná
prohlídka výstavy s kurátorkou

Díla na výstavu laskavě zapůjčili: Gale-
rie moderního umění v Hradci Králové, 
Moravská galerie v Brně, GASK – Gale-
rie Středočeského kraje, Oblastní galerie 
Vysočiny v Jihlavě, Alšova jihočeská ga-
lerie v Hluboké nad Vltavou, Regionální 
muzeum a galerie v Jičíně, Městské mu-
zeum Nová Paka, Městské muzeum a ga-
lerie Hořice, Oblastní galerie Liberec, 
Krkonošské muzeum Vrchlabí, Národní 
galerie v Praze a soukromí sběratelé.

Jana Cermanová



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

SÍDLO MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA PO DOBU

REKONSTRUKCE BUDE NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ ČP. 325.

BÝVALÁ INTEGROVANÁ ŠKOLA,

NADZEMNÍ VCHOD OD KOSTELA.

ŠPINARKA
– Divadlo Petra Bezruče
(zájezdové představení do divadla v Mladé Boleslavi)
pátek 3. 11. 2023, odjezd v 17:00 z parkoviště pod náměstí m, 
cena 850 Kč

VYPRODÁNO!

POSLEDNÍ FILMOVÝ VEČER
KARLA POKORNÉHO
čtvrtek 9. 11.  2023 v 17:00, refektář kláštera,
vstupné dobrovolné
Měsíc listopad již tradičně patří oblíbenému podvečeru krátkých 
fi lmových dokumentů Karla Pokorného – nezávislého publicisty, 
amatérského fotografa a kameramana. Autor Karel Pokorný se 
s diváky rozloučí derniérou k životnímu jubileu 90 let.
1. Československý relikt
2. Talent
3. Na vlnách éteru
4. Hobby mého života

PŘÍJEZD SVATÉHO MARTINA
sobota 11. 11. 2023 v Jírových sadech a na Dukelském náměstí 
V 16:00 se sejdeme v Jírových sadech, kde budou pro dě�  při-
praveny soutěže a hry a na Dukelském náměs�  si pro Vás ZUŠ 
Nová Paka připraví hudební program. V 17:00 tradičně uvítáme 
svatého Mar� na na bílém koni, poté nám zazpívá Simona Tryz-
nová. Svatomar� nské občerstvení zajištěno.

DĚTSKÝ FILMOVÝ FESTIVAL
středa 15. 11. - sobota 18. 11. 2023, kinosál Nová Paka

KOUZELNÁ CHŮVA NANNY MCPHEE
středa 15. 11. 2023 v 17:00, vstupné 70 Kč
Když dě�  začnou přerůstat rodičům přes hlavu, měli by si na ně 
pořídit chůvu. Jenže když nezvladatelné ratoles�  zlikvidují se-
dmnáct pečovatelek v řadě, existuje jediné řešení. Dáma jmé-
nem Nanny McPhee, která k výchově neváhá používat kouzla. 
Hvězdně obsazená britská rodinná pohádková komedie.

MIA A JÁ VE FILMU
čtvrtek 16. 11. 2023 v 17:00, vstupné 70 Kč
Výprava ze skutečného světa dovnitř kouzelné knihy a do jejího 
animovaného světa plného magie, elfů a jednorožců.

NEJVĚTŠÍ DAR
pátek 17. 11. 2023 v 17:00, vstupné 70 Kč
V dávných dobách ovládali naši zemi pohanš�  bohové a bohyně. 
Nejen na Valašsku dobře známý bůh Radegast, ale plno jiných – 
dobrých i zlých, laskavých i hašteřivých, veselých i vážných. To 
jsou hrdinové nové české pohádky Největší dar.

DĚTSKÝ BIJÁSEK
sobota 18. 11. 2023 v 15:00, vstupné 50 Kč
Pásmo kreslených pohádek a večerníčků.

BĚHEM JEDNOHO VEČERA:
LOUTKY, POŽÁR, OPERA!
úterý 21. 11. 2023 v 19:00, kinosál Nová Paka, vstupné 100 Kč 
(hasiči vstup zdarma)
Dva vynikající performeři a osobnos�  amatérského loutkového 
světa v ČR Vám představí loutkové divadlo úplně jinak.
Nelkej, Čechie! - Bažantova loutkářská družina
Tomáš Hájek, starosta Poniklé a zároveň jediný člen Bažantovy 
loutkářské družiny nám pomocí Meotaru, neboli zpětného pro-
jektoru, zajis�  unikátní komediální podívanou. Veskrze vlaste-
necké fi k� vní historické drama o hašení Národního divadla. Jak 
by to vypadalo, kdyby s požárem pomohli hasiči z Poniklé?
Karmen – Rudolf Hancvencl
Loutkové zpracování známého operního díla, jehož děj je přene-
sen do kulis současného Jablonce nad Nisou.



31číslo 11

KULTURNÍ KALENDÁŘ

LISTOPAD

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. Pá ŠPINARKA – zájezdové 
představení

Parkoviště 
pod náměstím, 
17:00

Divadlo 
Mladá 
Boleslav

9. Čt POSLEDNÍ FILMOVÝ 
VEČER
KARLA POKORNÉHO

Kinosál, 19:00 MKS
Nová Paka

11. So PŘÍJEZD SVATÉHO 
MARTINA

Dukelské ná-
městí, 16:00

MKS
Nová Paka

15. St DFF – KOUZELNÁ CHŮVA 
NANNY MCPHEE

Kinosál, 17:00 MKS
Nová Paka

16. Čt DFF – MIA A JÁ VE FILMU Kinosál, 17:00 MKS
Nová Paka

17. Pá DFF – NEJVĚTŠÍ DAR Kinosál, 17:00 MKS
Nová Paka

18. So DFF – DĚTSKÝ BIJÁSEK Kinosál, 15:00 MKS
Nová Paka

21. Út BĚHEM JEDNOHO
VEČERA: LOUTKY,
POŽÁR, OPERA!

Kinosál, 19:00 MKS
Nová Paka

28. Út KLAVÍRNÍ RECITÁL
– Matyáš Novák

Hotel Centrál, 
19:00

MKS
Nová Paka

předprodej od 16.10. na
rezervace.kulturanovapaka.cz

a tel.: 493 721 928

KLAVÍRNÍ RECITÁL – MATYÁŠ NOVÁK
úterý 28. 11. 2023 v 19:00, hotel Centrál, vstupné 200 Kč již 
v prodeji
Koncert mladého klavíristy, který má za sebou již řadu vítězství 
v mezinárodních soutěžích. Je známý nejen geniální technikou 
hry na klavír, ale i sympa� ckou povahou a chovatelstvím sle-
pic. Jako sólový umělec vystoupil mimo jiné i v Carnegie Hall 
v New Yorku. Představí nám výběr svého rozsáhlého repertoá-
ru, ve kterém zaslechneme skladby Bedřicha Smetany, Antonína 
Dvořáka a Josefa Suka. V druhé půli večera nám klavírista uká-
že, že je i sám hudebním skladatelem. Uslyšíme skladby z jeho 
vlastního pera, kterými nás naladí na nadcházející adventní čas.

PŘIPRAVUJEME:

2. 12. 2023 – PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
Masarykovo náměstí 

5. 12. 2023 – PŘÍJEZD MIKULÁŠE
Masarykovo náměstí 

11. 12. 2023
PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT
PĚVECKÝCH SBORŮ NOVOPACKA

19. 12. 2023 – VÁNOČNÍ KONCERT 
ORCHESTRU KARLA VLACHA
Hotel Centrál, vstupné 400 Kč, již v prodeji

13. 1. 2024 – NOVOROČNÍ SETKÁNÍ
Masarykovo náměstí 

14. 2. 2024 – MŮJ VZOR, BOŽSKÝ
KAREL – Kris� án Šebek
Hotel Centrál, vstupné 400 Kč, předprodej od 6. 11. 2023

12. 4. 2024 – BODYGUARD
– zájezd do Hudebního divadla Karlín
cena včetně dopravy 1250 Kč, předprodej od 13. 11. 2023



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Každý v životě zažil, alespoň jednou situaci, která nepatří zrov-
na do složky oblíbené – stěhování. Nastal opravdu poslední čas 
provozu starého MKS a my jsme museli začít řešit poměrně ná-
ročnou logis� ckou rozvahu, co budeme potřebovat po tři roky 
náhradního provozu, co musíme povinně přestěhovat, co mů-
žeme darovat spolkům a organizacím, a v neposlední řadě, co 
se ponechá v MKS k likvidaci. Jako hlavní úkol jsme si s kolegyní 
zadaly: přežít, vydržet, nezbláznit se. Plány stěhování neprobí-
haly, tak hladce, jak jsme si představovaly, z různých důvodů 
vznikaly časové prostoje a samozřejmě nečekané problémy. 
Máme ale kolem sebe skvělé kamarády, a tak se 4. 10. 2023 
konala opravdu poslední stěhovací akce. Na papíře jsme měly 
sepsaný poslední seznam, ale Kuba Trnka překvapil, když při-
pravil plné jeviště (zase) jakéhosi technického harampádí. Do-
dávka se obracela na náměs� , pak k MKS a zpět. Náš náhradní 
kulturní domov – bývalou školu ISŠ jsme zaplnili bezezbytku až 
po okraj.
Zde patří poděkování městu za uvolněné prostory a možnost 
uskladnění veškerého inventáře, vytvoření zázemí pro spol-
kovou činnost a kanceláře. Nyní již další poděkování: Kubovi 
Trnkovi, který stále s dobrou náladou, úsměvem a železným 
klidem postupoval v MKS ve vyklízení kupředu. Kubo díky, bez 
tvojí opory bychom asi utekly. Klukům Davidu Klázarovi a Hon-
zovi Malému, kteří odnosili neskutečné množství krabic a další-
ho inventáře, i když neradi slyšeli větu: „Tohle půjde do tře� ho 
patra“, ještě jim zbývaly síly na legrácky a já osobně nechápu, 
že je nebolela záda. Velmi mile nás překvapila odezva veřejnos-
�  na naši prosbu o sponzorské zapůjčení dodávky. Všem velké 
díky, zejména panu Marku Kudrnáčovi, Mar� nu Vondráčkovi 
a Aleši Labíkovi. Děkuji bývalé kolegyni Kristýně Vydrové za její 

rychlost a prak� čnost v balení asi 100 krabic. Bohunce Prchlí-
kové, která neúnavně obíhala MKS, co bychom ještě měli vzít, 
studentům ze SŠGS (20 kluků je přece jen silou mládí, z místa 
špatně dostupného – půdy, dokázali v rychlostní časovce pře-
mís� t nepřeberný počet věcí). Děkuji hochům z technických 
služeb, Ing. Šárce Haklové za velkou morální podporu a samo-
zřejmě nejvíce mojí kolegyni Pavle Ka� ové. V poslední den stě-
hování jsme si unaveně sedly na trezor v opuštěné kanceláři, 
setřely poslední slzy loučení s naším starým kulturáčkem, kte-
rý jsme navzdory tomu, že často opadával zleva i zprava nebo 
shora, měly rády. Nyní je již budova v rukou stavební fi rmy 
a my jí přejeme, ať se dílo daří!

Romana Marti ncová

STĚHOVÁNÍ

Poslední plánování ve starém MKS

Ta naše písnička česká,
ta je tak hezká, tak hezká,
tak jako na louce kyti čka,
vyrostla ta naše písnička.

Až se ta písnička ztratí ,
pak už nic nebudem mít,

jestli nám zahyne,
 všechno s ní pomine,

potom už nebudem žít.

Asi všichni známe tuto krásnou a do-
jemnou píseň od Karla Hašlera. A jestli 
někdo nejvíce c� l výše uvedená slova 
a dělal vše v životě pro zachování čes-
kých lidových písní, a nejen těch, tak to 
byl právě pan Jindřich Traspe.
V roce 1976 převzal orchestr velké de-
chové hudby po svém otci a o dva roky 
později založil Podkrkonošskou dechov-
ku, která záhy začala získávat významné 
umělecké úspěchy – hlavně v osmde-

sátých letech. Pravidelně se účastnila 
Polkafestu, na přání pořadatelů hrála 
Podkrkonošská dechovka i ve Strážnici 
na největším mezinárodním folklorním 
fes� valu u nás. Ocenění nejvyšší získala 
pod stálým vedením uměleckého vedou-
cího Jindřicha Traspeho a dirigenta Jana 
Holubce v Českých Budějovicích roku 
1984, kdy se ve fi nále malých dechových 
hudeb umís� la na 1. místě za nejlépe 
provedenou povinnou skladbu soutěže 
a celkově obdržela tře�  místo ze všech 
zúčastněných kolek� vů.
Že byl pan Traspe výjimečným muzikan-
tem, dokazuje jeho bravurní hra na po-
zoun, housle a baskytaru. A protože sa-
mozřejmě měl rád hudbu a dobře zpíval, 
všechny tyto svoje záliby zúročil v malé 
taneční skupině Alfa, se kterou řadu let 
vystupoval. Jako hlavní duše a tahoun 
Podkrkonošské dechovky neúnavně svo-

lával zkoušky souboru, zajišťoval vystou-
pení, a hlavně hrál pro radost. Pro radost 
všem divákům a posluchačům s � m, že 
naše česká písnička nezahyne a bude 
stále žít. Pan Jindřich Traspe opus� l svůj 
milovaný svět hudby v září tohoto roku, 
odkaz a památka tohoto muzikanta bude 
však nadále zůstávat v jeho novopacké 
kapele. Dovolte mi rozloučit se slovy 
z písně, která vždy zní na závěr koncertu 
Podkrkonošské dechovky „Ještě tu po-
slední“ od Jaromíra Vejvody a Ladislava 
Jacury: „Než dobrou noc si dneska dáme, 
ještě tu poslední si zazpíváme. Tak dobří 
přátelé se hned tak nesejdou, nebudem 
si říkat sbohem, ale na shledanou.“

Čest jeho památce.

Romana Marti ncová
ředitelka MKS

ČESKÝ MUZIKANT
Vzpomínka na Jindřicha Traspeho,
uměleckého vedoucího Podkrkonošské dechovky



33číslo 11

ŠKOLY

 PREVENTIVNÍ KURZ NA MALÉ SKÁLE (ZŠ KOMENSKÉHO)
Šesté třídy byly letos opět se svými učiteli na preven� vním po-
bytu na Malé Skále. Počasí nám přálo, a tak jsme většinu času 
trávili venku. Seznámili jsme se s okolím Panteonu a řeky Jizery. 
Jako každý rok nás čekala oblíbená ak� vita se šátky, díky které 
si žáci připomněli, že spolupráce je velice důležitá. Oblíbenou 
činnos�  bylo rozdělávání ohně v jeskyni pomocí křesadel. Sice 
se to nikomu nepovedlo, ale myslím, že to byl zážitek. Zkoušeli 
jsme také stavět pyramidu z lidí a mnoho dalších ak� vit. Nej-
oblíbenější ak� vitou letošních šesťáků byla však vybíjená, kte-
rou jsme hráli velice často. Děkuji všem zúčastněným učitelům 
a žákům za bezproblémové fajn dny.

Mgr. Lucie Suchardová

Žáci 8. A se vydali v krásný zářijový den na krátký cyklovýlet 
na Kumburk, kde si k obědu opekli párky, podívali se po krajině 
a „Máchovkou" jeli zpět do svých domovů. Prověřili si tak svoji 
„kondičku" a užili si chvíli s třídní učitelkou a 2 ta� nky mimo 
školu :-)

Mgr. Marti na Vondráčková

CYKLOVÝLET NA KUMBURK
(ZŠ KOMENSKÉHO)

PREVENCE PROTI ÚRAZŮM
(ZŠ KOMENSKÉHO)

Dě�  prvního stupně se hned v září vydaly na příjemnou ná-
vštěvu nově zrekonstruovaného kláštera v Nové Pace. Pro-
hlédli jsme si nové prostory, poslechli jsme si přednášku 
týkající se úrazů a prevence pro�  nim. Také jsme si zkusili 
ošetřit zraněnou nohu a řeznou ránu.
V další čás�  si dě�  zkoušely různé disciplíny s nějakým han-
dicapem. Se zavázanýma očima, na vozíčku nebo bez pou-
ži�  rukou. Jedna naše skupina měla dokonce štěs� , že při 
jejich návštěvě natáčela Česká televize. 
Děkujeme všem, kteří se na naší návštěvě podíleli a připra-
vili nám moc pěkný a přínosný program.

Mgr. Lenka Müllerová



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Podzim je tady a s ním často spojova-
ný výskyt změn nálad a depresí. Příčin, 
proč se deprese vyskytují, je řada. Roční 
období není rozhodující, ovšem faktem 
zůstává, že jich na podzim a na jaře při-
bývá. Dospělí si většinou myslí, že se 
deprese u dě�  nevyskytují, nebo je sice 
připus� , ale nedovedou si představit nic 
jiného, než co znají z vlastní zkušenos� : 
únavu, doprovázenou sníženým výko-
nem, smutek, poruchy spánku, vnitřní 
neklid, pocity marnos�  apod.
Bohužel, depresívní stavy pos� hují i dě�  
a mají u nich ještě rozmanitější proje-
vy. Včasná a zcela správná diagnóza je 
u dě�  poněkud problema� cká, protože 
obvykle neumějí dobře popsat své emo-
ce. Pokud se ale u dítěte objeví výrazné 
změny nálad, smutek, apa� e, nezájem 
o kamarády, školní práci nebo činnos� , 
které do té doby mělo dítě rádo, uzavírá 
se do sebe, nesměje se, špatně spí a trpí 
poruchami příjmu potravy (nechuten-
stvím nebo přejídáním), má zdravotní 
problémy bez zjevných příčin, v horším 
případě bludy, v tom smyslu, že se do-
mnívá, že jej druzí pozorují, stále pro�  
němu něco mají nebo hovoří o sebevraž-
dě, je třeba odborná pomoc.
Se všemi těmito projevy se ve své školní 
praxi setkávám. Přibývá jich s nástupem 
puberty a nutno říci, že se vyskytují více 
u dívek než u chlapců. Nejčastější příči-
nou jsou trauma� cké zážitky (mnohdy 
už z raného dětství), neuspořádané ro-
dinné prostředí a podepisuje se i gene-
� ka. Podílet se také může neschopnost 
dítěte vyrovnávat se s náročnějšími ži-
votními situacemi. Například s neúspě-
chem ve škole (napomáhá tomu rozptý-
lená pozornost, nesoustředěnost a � m 
i zhoršená paměť, prospěch, pokusy 
vyhýbat se škole nebo i ak� vitám mimo 
školu), neúspěchem při hře a soutěžích, 
jeho neschopnost překonávat překážky 
a sklony nepřiměřeně prožívat nega� vní 
událos� . Tyto dě�  mají po� že ve vzta-

zích s vrstevníky i dospělými, jsou po-
drážděné, hádavé, drzé a nespokojené. 
Trpí pocity méněcennos� , že druhým 
dětem nestačí, ostatní je nepřijímají tak, 
jak by si přály nebo si jich neváží, nic je 
nenadchne, nebaví, často se nudí a vyja-
dřují i svou přehnanou nespokojenost se 
svým vzhledem.
Nutno říci, že nega� vní úlohu mohou se-
hrát i sociální sítě, které umožní nepřímo 
kri� zovat, očerňovat, posmívat se a vul-
gárně vyjadřovat na adresu jiného dítěte 
daleko snadněji, než v přímém osobním 
kontaktu. Řada dě�  tak dává přednost 
virtuálnímu světu před reálným. Setkala 
jsem se i s případy, kdy dě�  vyhledávaly 
na sociálních sí� ch skupiny dě�  (i dospě-
lých) s podobnými problémy, společně 
si předávaly zkušenos�  s automu� lací 
(sebepoškozováním), vzájemně se in-
spirovaly a povzbuzovaly, kde a jakým 
způsobem se poškozovat. Neschopnost 
dítěte správně vyhodno� t situaci, správ-
ně komunikovat, „neskočit každému 
na lep“, neschopnost svěřit se dospě-
lému (někdy i díky nedůvěře v něho), 
neschopnost obrany, ponechávání si 
nega� vních pocitů pro sebe a jeho život 
v obavách, mu způsobuje těžkos� . Pro-
hlubují se tendence k úzkostně depresiv-
ním poruchám, ale i poruchám chování 
(sice častějším u chlapců, ale pos� hující 
i dívky), projevující se lhaním, krádeže-
mi, vyhledáváním problema� ckých part, 
experimentování s alkoholem a drogami 
a předčasné zahájení sexuálního života. 
Dále to jsou tendence k poruchám pří-
jmu potravy, hyperkine� ckému syndro-
mu, psychickým poruchám, poruchám 
pohlavní iden� ty nebo k sebepoškozo-
vání. Snižuje se také citlivost k potře-
bám druhých, takové dě�  nerespektují 
pravidla, neplní si své povinnos� , hádají 
se, urážejí, jejich neadekvátní výbuchy 
zlos�  mohou být doprovázené agresí 
vůči druhým i sobě. Mají pocit ztráty 
lásky, domnívají se, že přízeň druhých si 

nezaslouží, mají pocit viny, jsou vztaho-
vačné, mohou se u nich objevovat my-
šlenky na smrt a sebevraždu. Chtějí si 
ubližovat, a tak přehlušit bolest psychic-
kou boles�  fyzickou. Stopy po žiletce, 
nůžkách nebo noži na předlok� , zápěs� , 
stehnech, břichu nebo ramenou se snaží 
skrývat. Převážná většina automu� lace 
má demonstra� vní charakter, ale vždy je 
to nebezpečné. Především proto, že dě�  
upozorňují, že se nacházejí v nepříznivé 
situaci, se kterou si nevědí rady.
Konkrétně deprese mohou doprovázet 
také psychomotorické po� že, např. bo-
les�  hlavy, břicha, svalů, zad nebo výskyt 
průjmů. Mohou vést k tomu, že díky po-
bytu doma a léčbě je dítě�  umožněno 
vyhýbat se spouštěčům úzkos�  a depre-
se. To samozřejmě depresi nevyřeší, pro-
blém pouze oddaluje. Deprese nezmizí, 
když si jejích projevů nebudeme všímat. 
Nepomůže, když rodiče budou dítě dr-
žet v nečinnos�  a sociální izolaci, ne-
budou mu naslouchat, budou se bránit 
konzultacím s odborníky, v ob� žnějších 
případech odmítat léky-an� depresiva, 
která na rozdíl od léků pro�  boles�  nebo 
pro�  nespavos�  nejsou návyková, nebo 
odmítat nabízenou psychoterapii. Také 
ze strany dítěte může mít nega� vní vliv 
neschopnost refl ektovat svůj stav nebo 
po� že přímo popírat v duchu: asi mi 
něco je, ale je mi to jedno. Nepochopení 
vzniklé situace rodiči, její bagatelizace, 
její neřešení, nedostatek zájmů dítěte 
a osobních kontaktů s vrstevníky nemů-
že vést k tomu, co je potřebné: postupně 
dítě ak� vovat, aby získávalo v dětském 
kolek� vu i doma pocit sounáležitos� , 
pochopení, uznání a úspěchu.
Každé dítě má nárok na prožívání rados-
� , na umění se smát, na dětskou bez-
starostnost, spontánní chování, štěs�  
a lásku!

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY…………O DEPRESÍCH U DĚTÍ

I letos za příznivého počasí byly pro žáky druhého stupně v rámci hodin příro-
dopisu organizovány terénní exkurze z projektu „Poznej svůj kraj“.
Postupně se žáci v jednotlivých ročnících seznamují s nejvýznamnějšími loka-
litami regionu a místní přírodou, a to pěšky a vlakem. Učí se poznávat nejběž-
nější i méně známé rostliny a jejich účinky na člověka, seznamují se s živočichy, 
převážně ze skupiny bezobratlých, a zkoumají geologickou stavbu oblas� .
Cílem byly: Prachovské skály, Kumburk, Bradlec, Hruboskalsko a Kozákov.
Děkujeme městu Nová Paka za fi nanční podporu tohoto projektu.

Mgr. Lukáš Rambousek

TERÉNNÍ EXKURZE (ZŠ HUSITSKÁ)



35číslo 11

SAZKA OLYMPIJSKÝ VÍCEBOJ (ZŠ HUSITSKÁ)
Za krásného slunečného počasí se na naší škole dne 27. 9. 
2023 uskutečnil Sazka Olympijský víceboj. Tento jedinečný 
projekt vznikl jako společná ak� vita Českého olympijského 
výboru a společnos�  Sazka. Jeho cílem je přivést ke sporto-
vání co nejvíce dě� , ukázat jim sport jako zábavu a přirozený 
životní styl. 
Žáci si vyzkoušeli svoje schopnos�  v celkem osmi sportov-
ních disciplín – skok z místa/trojskok snožmo, hod basketba-
lovým míčem, zkrácené sedy-lehy, hluboký předklon, T-běh, 
postoj čápa, sprint na 60 metrů a Zátopkův běh. Dě�  z prv-
ního stupně běžely vzdálenost 500 metrů a žáci na druhém 
stupni 1000 metrů.
Disciplíny proběhly jak ve venkovních, tak i ve vnitřních pro-
storách školy. Dě�  měly možnost vzájemně poměřit svoji 
hbitost, výbušnost, vytrvalost, rychlost, sílu, rovnováhu 
a ohebnost. 
Všem našim žákům děkujeme za výborné výkony, za sportovní nasazení, a především za vzájemnou podporu a fandění.

Bc. Michaela Haklová, Mgr. Jiří Zemánek

Již v minulých číslech Achátu jsme in-
formovali veřejnost o mezinárodních 
projektech naší školy v rámci programu 
Erasmus+. Jak probíhá současný projekt 
Erasmus+ KA1? 
V rámci tohoto projektu vyjíždějí naši 
studen�  na odborné stáže do zahraničí. 
V současné době vyjeli celkem 4 studen-
�  do Německa, kde se postupně od červ-
na přes prázdninové měsíce až do konce 
září vystřídali v téměř měsíčních praxích. 
Pro studenty je to možnost získání no-
vých odborných zkušenos� , prohloubení 
si svých jazykových znalos�  (nejen v ně-
meckém jazyce, ale i anglickém jazyce) 
a poznávání místních tradic a kultury. 
Je to také možnost k získání i sociálních 
kompetencí – práce v kolek� vu, nutnost 
komunikace s hosty a lidmi během po-
znávání okolí v cizím prostředí. V hotelu 
Lampllehen se seznamují s prak� ckými 
dovednostmi v kuchyni i v obsluze, osvo-
jují si postupy při přípravě jídel (také 
bavorských specialit), při jejich vydávání 
i servírování a věnují také pozornost udr-
žování pořádku na pracoviš�  a hotelu 
(houskeeping). Seznamují se s celkovým 
chodem hotelu, jak funguje objednávání 
pobytů a přijímání hotelových hostů pří-
mo na recepci. Ráno při snídaních a úkli-
du, večer pak při přípravě a vydávání tří-

chodového menu prohlubují a procvičují 
své odborné dovednos� . Přes den jim 
pak zbyde dostatek volného času, kdy 
mohou vyrazit do okolí za poznáváním 
atrak� vních míst kolem Berchtesga-
denu. Většinou si nenechají ujít výlet 
na tzv. Orlí hnízdo, k jezeru Königssee 
a Hintersee, zavítají také do solných dolů 
nebo do muzea Haus der Berge (muze-
um Národního parku Berchtesgadensko) 
a díky ochotě majitelů také do Salzburku 
a dalších zajímavých míst v okolí. Stu-
den�  si tyto praxe chválí: „Pokud bych 
mohl, tak bych jel i příští  rok. Moc se mi 
tu líbí a pokládám tyto praxe za velmi 
přínosné. Líbily se mi také výlety po krás-
ném okolí,“ říká jeden z účastníků pra-
xí, student 3. ročníku oboru Hotelnictví 
Jáchym Holý. Podobně hodno�  praxe 
v Německu také studentka druhé roční-
ku oboru Hotelnictví Vendula Kazdová, 
pro kterou to byla první dlouhodobá za-
hraniční zkušenost a jak sama hodno� , 
„byla velmi zajímavá a ani se mi nechtělo 
vracet“. Další studen�  vyjedou na stáže 
opět v další sezoně – tedy od června. 
Další akcí tohoto projektu bude účast na-
šich cukrářek na světové soutěži – Olym-
piádě kuchařů a cukrářů, která se bude 
konat v únoru příš� ho roku. V současné 
době věnovala koordinátorka meziná-

rodních projektů pozornost registraci 
studentek na tuto soutěž. Naše student-
ky – cukrářky jsou přihlášeny a určitě 
jim všichni přejeme hodně trpělivos�  při 
zhotovování soutěžních exponátů. Vě-
říme, že opět „něco cinkne“ – budeme 
doufat i v ten nejcennější kov, ale i stří-
bro či bronz z takové významné soutěže 
nejsou k zahození. Držte tedy našim cuk-
rářkám palce!

Mgr. Kateřina Jarošová
a Mgr. Milena Jarošová

ZAHRANIČNÍ STÁŽE STUDENTŮ STŘEDNÍ ŠKOLY GASTRONOMIE 
A SLUŽEB V NOVÉ PACE



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Hned několik úspěchů zaznamenali žáci 
SŠGS v prvních měsících nového školní-
ho roku. V závěru měsíce září přijal hejt-
man Královéhradeckého kraje Mgr. Mar-
� n Červíček a jeho náměstek a radní pro 
školství Mgr. Arnošt Štěpánek nejúspěš-
nější středoškoláky Královéhradeckého 
kraje, kteří v celostátních i mezinárod-
ních soutěžích získali zlatá, stříbrná či 
bronzová ocenění. Oba pánové poděko-
vali úspěšným studentům a jejich peda-
gogům za příkladnou reprezentaci kraje, 
dosažené úspěchy i práci a za nasazení 
nad rámec běžných povinnos� . Zároveň 
všem předali ocenění v podobě vouche-
rů na sportovní zboží dle vlastního výbě-
ru. 
Za novopackou SŠGS převzali oceně-
ní studen�  David Johánek za sdílené
1. místo ve speciálu pro střední školy ce-
lostátní soutěže Prostřeno! a dále Šarlo-
ta Balogová a Mar� na Bártová za zlatou 
a bronzovou medaili ze Světového po-
háru kuchařů a cukrářů v Lucemburku. 
Mar� na Bártová pak v říjnu společně se 

třemi dalšími žáky školy převzala oce-
nění Hospodářské komory ČR „Nejlepší 
učeň ČR“. 
Naši mladí pivovarníci se po jarním úspě-
chu na Birell Cupu Brno tentokrát vydali 
na soutěž Svijany CUP 2023. Na soutěži 

prokázali jak teore� cké znalos�  z čepo-
vání piva, tak především prak� cké do-
vednos�  v čepování piva a servisu piva 
hostovi. I když tentokrát medaile necink-
la, 4. místo a tedy bramborová medaile 
Tomáše Duška je v konkurenci 33 soutě-
žících určitě úspěchem. 
A do tře� ce, Ondřej Baudyš, žák 3. roč-
níku oboru Hotelnictví, postoupil do no-
minačního kola populární soutěže „Rio 
Mare Svačina roku 2023“. Do soutěže 
přihlásil svůj pokrm s názvem Tuňákový 
sushi toast s lehkým salátkem a macero-
vanou cibulkou. V nominačním kole, kte-
ré se konalo 12. 10. 2023 v Makro aka-
demii Praha se sice do absolutního fi nále 
neprobojoval, ale v konkurenci 50 soutě-
žících z celé republiky se určitě neztra� l.
Účas�  na odborných soutěžích škola 
dlouhodobě podporuje nadané a talen-
tované žáky a to je inves� ce, která se 
určitě vypla� .

Mgr. Petr Jaroš

ÚSPĚŠNÝ SOUTĚŽNÍ START DO NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU V SŠGS 

Střední škola gastronomie a služeb 
v Nové Pace si dovoluje pozvat své pří-
znivce a širokou veřejnost na každoroční 
Vánoční trhy, které se v letošním roce 
konají ve dnech 13. a 14. prosince. 
Jako každoročně bude pro vás připrave-
na vánoční výstava zaměřená na prezen-
taci našich studijních oborů. Těšíme se, 
že vám budeme mít tu čest prezentovat 
letošní práci a úspěchy našich studentů 
napříč obory. Součás�  trhů budou tra-
dičně řemeslné dílničky, ukázky práce 
oborových dílen a samozřejmě také pro-
dej učňovských výrobků. Těšit se můžete 
na čerstvé pekařské výrobky – voňavý 
chléb, rohlíky, koláče, vánočky a další 
pečivo na váš stůl, nejen vánoční. Také 
naše vyhlášená cukrářská dílna vám na-
bídne své sladké výrobky. A co si pro vás 
naše cukrářky letos připraví za dobroty? 
Bude to vánoční cukroví, oblíbené mak-
ronky a crinkles, sněhové pusinky nebo 
snad perníčky? Nechte se překvapit!
Samozřejmě pro vás po oba dny bude 
před budovou školy v prostoru náměs�  
připraveno i tradiční teplé občerstvení, 
jako například domácí dršťková polévka 
nebo guláš, vše čerstvě uvařeno v naší 
školní kuchyni.

Přijďte si k nám v adventním čase třeba 
vychutnat pohárek svařeného vína, na-
čerpat inspiraci, nakoupit dobroty a užít 
si navzájem předvánoční atmosféru!
A pokud vás v rodině čeká v příš� m 
roce rozhodování o budoucím profes-
ním směřování vašich dě� , zveme vás 
co nejsrdečněji také na Dny otevřených 
dveří, které se jak v hlavní budově ško-
ly v Nové Pace, tak ve výukovém centru 
v Lázních Bělohrad budou konat v době 

od 4. 11. 2023 do 28. 2. 2024 v celkem 
jedenác�  termínech, které naleznete 
na našich webových stránkách i školním 
facebooku.
Nepropásněte šanci „nahlédnout pod 
pokličku“ oborům a řemeslům, která lze 
na naší škole studovat, a přijďte se pří-
mo mezi naše žáky přesvědčit, že „Život 
je zábava, když něco umím“.

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

POZVÁNKA NA TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TRHY A DNY OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ SŠGS



37číslo 11

ÚSPĚCH ŽÁKŮ SŠSE NOVÁ PAKA NA STŘEDOŠKOLSKÉM ATLETICKÉM 
POHÁRU V JIČÍNĚ

Ve čtvrtek 14. 09. 2023 se na atle� ckém stadionu v Jičíně ko-
naly pod hlavičkou Českého atle� ckého svazu atle� cké závody 
středních škol jičínského okresu s názvem Středoškolský atle-
� cký pohár. 
Závodilo se v těchto běžeckých disciplínách: 60 m, 400 m, 
1500 m a ve štafetě na 4 x 200 m. Dále pak v disciplínách tech-
nických: skok do dálky, vrh koulí a skok do výšky.

Čtrnác� členné družstvo chlapců naší odborné školy SŠSE Nová 
Paka a Vrchlabí se při konečném součtu bodů získaných v jed-
notlivých disciplínách, umís� lo na konečném tře� m místě. 
Výbornými výkony a bojovnos�  se prezentovali všichni žáci. 
Potěšily nás pak skvělé výkony, které předvedl ve vrhu koulí 
Pavel Faustauer celkově na 1. místě s výkonem 11,97 m, dále 
Petr Žampa ve skoku vysokém s konečným 2. místem za výkon 
1,70 m, a Lukáš Šiška na 4. místě v běhu na 60 m s výkonem 
7,52 s. 
Gratulujeme všem za skvělé výkony a máme slušně našlápnuto 
na příš�  rok s ohledem na nízký věk našich atletů! 

Celkové pořadí škol:
1. Lepařovo gymnázium Jičín
2. SPŠ Jičín
3. SŠSE Nová Paka
4. Gymnázium Hořice

Podrobné výsledky najdete na stránkách ČAS, www.atle� ka.cz.

Aleš Sekot, SŠSE Nová Paka

ZÁŘÍ NA GYMNÁZIU A SOŠPG
Pro některé z nás bylo možná loučení 
s prázdninovým červencem a srpnem 
a návrat zpět ke školní ru� ně trochu 
boles� vé, ale na druhou stranu jsme se 
po delší odmlce setkali se svými kolegy 
a žáky, s nimiž jsme si měli co vyprávět. 

Dne 4. září ožily nejen školní chodby 
a třídy tradičním šumem. Rušno bylo 
po osmé hodině i v aule, kde pan ředi-
tel Pavel Matějovský krátkým proslovem 
přivítal všechny přítomné žáky a učitele. 
Poté následoval krátký kulturní program 
a imatrikulace žákyň a žáků všech tří no-
vých ročníků – primy, 1. A a 1. G.

Za� mco vyšší ročníky se ponořily do víru 
výuky, naši nováčci se ve škole zdrželi 
pouze několik dní a už pospíchali za ne-
dílnou součás�  života u nás, kterou je 
adaptační kurz v Homoli u Jičína. Se-
znamovacími a sportovními ak� vitami 
si zde postupně prošla prima s Janem 
Kyprem, 1. G se Štěpánkou He� leischo-
vou a 1. A s Vendulou Brendlovou. Bo-
hatá fotodokumentace je ke zhlédnu�  
na školním Facebooku a Instagramu. 

Již několikrát absolvovali naši žáci exkurzi 
do Ekocentra Krtek ve Vrchlabí spojenou 
s procházkou na Stezce korunami stro-
mů v Janských Lázních. Letos se této za-

jímavé akce zúčastnila tercie, 1. G a 3. G.
Pedagogický sbor získal pro aktuální 
školní rok novou posilu. V rámci Fulbrigh-
tova programu působí v České republice 
třicet s� pendistů, čerstvých absolventů 
bakalářských nebo magisterských pro-
gramů ze Spojených států amerických. 
Tento program běží již od roku 2005 
a celkem se v ČR vystřídalo 275 mladých 
Američanek a Američanů. Nejen do běž-
né výuky, ale též do mimoškolního života 
se u nás zapojila Marley Anderson.

Proza� m největší školní akcí byl zá-
jezd téměř stovky žáků do Švýcarska 
pod vedením Mar� ny Daníčkové, Jany 
a Mar� ny Vaškových, Jindřišky Dubnové 
a Štěpánky He� leischové. Během čtyř 
dnů navš� vili Kostnici, podívali se na Bo-
damské jezero, nakoupili suvenýry v čo-
koládovně Lindt, prošli si večerní Luzern. 
V dalších dnech si prohlédli výrobnu sýru 
Emmentál a sušenek Kambly a Ženevu 
včetně muzea skupiny Queen. Zpáteční 
cesta začala v Interlakenu, poté všichni 
absolvovali výjezd lanovkou na Harder 
Kulm a prohlídku vodopádů Grindewald. 
Se spoustou zážitků a suvenýrů se vrá� li 
zpět do Nové Paky.

Nebývale teplé září umožnilo fi rmě Valc 
naplno rozjet stavbu nové tělocvičny 

v prostoru mezi budovou gymnázia a in-
ternátem, resp. školní jídelnou. Inves� -
ce v hodnotě 105 milionů korun přinese 
za rok a půl sportovní halu využívanou 
nejen novopackými středními školami. 
Architektonickou soutěž vyhlášenou 
Královéhradeckým krajem v říjnu 2019 
vyhrál ateliér Studený architek�  ze Slo-
venska spolu s brněnskou fi rmou IN-
TERPLAN-CZ. V současné době zmizelo 
staré parkoviště za školou a stavební 
mechanizace vyhloubila základy pro tě-
locvičnu s hledištěm, jejíž součás�  bude 
i horolezecká stěna, nářaďovna, posilov-
na, šatny se sociálním zázemím, komuni-
kační prostory včetně výtahu a přilehlé 
parkoviště. Součás�  stavebních prací je 
i rekonstrukce kanalizace v areálu školy.

Po několikaměsíčním odpočinku se k ži-
votu probudily i školní a ostatní soutě-
že. Přírodovědná liga odstartovala svůj 
jubilejní 20. ročník symbolicky 20. září. 
K tradičním pě�  kolům a fi nále letos 
organizátoři přidali prémiová mezikola, 
v nichž budou moci účastníci nasbírat 
body za zrušenou Dlouhodobou úlohu. 
Ti nejúspěšnější se vydají na jaře 2024 
do plzeňské Techmanie.

Ladislav Kodym



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V NOVÉ PACE NA GYMNÁZIU A SOŠPG POMŮŽE S ANGLIČTINOU 
AMERIČANKA MARLEY ANDERSON
V novém školním roce na středních 
školách po celé České republice pomů-
že s výukou anglič� ny 30 s� pendistů 
Fulbrightova programu. Mladí Američa-
né ve věku od 21 do 30 let, čerství absol-
ven�  bakalářských nebo magisterských 
programů, do České republiky jezdí asi-
stovat středoškolským učitelům od roku 
2005 a celkem se jich na tomto progra-
mu vystřídalo už 275. Asisten�  se kromě 
výuky anglič� ny také zapojují do života 
svých hos� telských měst. Mnozí nabí-
zejí odpolední konverzační kurzy pro 

studenty, učitele a další zájemce. Někte-
ří zpívají v místním sboru nebo kapele, 
sportují, vedou divadelní kroužek nebo 
pomáhají v neziskových organizacích. 
Ve spolupráci s českými kolegy se zamě-
řují na doučování studentů, kteří potře-
bují individuální pozornost, tedy i na stu-
denty z Ukrajiny. Asistentka Marley se 
plánuje zapojit do ak� vit nejen ve škole, 
ale i mimo ni. 

„Poziti vní energie asistentů, příval no-
vých nápadů a jiný pohled na vzdělávání 

je pro mnoho škol inspirati vní. Těší nás, 
že mnozí absolventi  jsou se svými hosti -
telskými školami v kontaktu ještě mnoho 
let po skončení programu,“ říká ředitelka 
Fulbrightovy komise Hana Ripková. 

„Mít rodilého mluvčího ve škole mimo 
regionální centra bývá pro školy oříšek, 
proto je pro nás šance získat rodilého ko-
legu prostřednictvím Fulbrightova pro-
gramu snem, v jehož naplnění každoroč-
ně tajně doufáme. A že naši školu komise 
už z množství žádostí  dvakrát vybrala, je 
pro nás pocta,“ komentuje ředitel Gym-
názia a SOŠPg Nová Paka Pavel Matějov-
ský. 

Komise asistenty umísťuje na střední 
školy různého typu podle jejich vzdělá-
ní, zájmů a volnočasových ak� vit, které 
během svého pobytu plánují uskutečnit. 
Přednost dostávají přihlášky škol z men-
ších měst a z odborných škol, kde mají 
studen�  méně možnos�  procvičovat an-
glič� nu s rodilými mluvčími. 

Fulbrightova komise spravuje také pro-
gramy pro studenty, vědce, přednášející, 
středoškolské učitele a pracovníky ne-
ziskových organizací na obou stranách 
Atlan� ku. Na fi nancování se podílí vlády 
České republiky a Spojených států, pro-
gram asistentů do výuky anglič� ny však 
fi nancuje převážně Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy České republiky. 
Od spuštění programu v roce 1991 pro-
šlo Fulbrightovým programem už 2300 
českých a amerických s� pendistů. 

Mgr. Marti na Vašková,
ve spolupráci s Fulbrightovou komisí



39číslo 11

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

ÚSPĚCH I NEÚSPĚCH, TO JSOU KUŽELKY
Své prvé mistrovské utkání odehrálo 
Áčko na domácí kuželně pro�  družstvu 
z Vysokého Mýta. Začátek byl z naší 
strany smolnější, ale následně již vše 
bylo v našich rukou. Výhra 14:2 potěšila 
a nejlépe hrál Vojta Kazda 451 kuželek. 
O týden později opět doma, a to pro�  
hráčům z Milovic. Hráli jsme nízká čís-
la a toho soupeř využíval a trestal nás. 
Naše konečná výhra 10:6 byla s velkým 
oddychnu� m. Nejvyšší číslo hodil Honza 
Ringel (435). Do Náchoda jsme jeli natě-
šení, ale na padavé kuželně nám to ne-
sedlo. Prohra 2:14 nás mrzela. Nejlépe 
zahrál Jeník Bajer (484). Ve 4. kole jsme 
přivítali Červený Kostelec a jak se dá oto-
čit prohraný zápas, bylo k vidění v závě-
ru. Hosté měli toto utkání ve svých ru-
kou, ale jejich poslední hráč vše změnil. 
Kdo neviděl, neuvěří! Výsledná remíza 
8:8 byla velice šťastná. Nejvíce zahrál Jir-
ka Bajer (474). Ve Smiřicích se v příjemné 
atmosféře hezky hraje. Za celozápasové-
ho burácivého povzbuzování jsme zde 
sehráli rovnocennou par� i, ale domácí 
dvěma vysokými náhozy rozhodli duel 
pro sebe. Prohra 6:10 nás zamrzela. Nej-
více hodil Jirka Bajer (461).
Rovnou na začátek jelo Béčko do Poříčí, 
kde je velice těžká kuželna. Naši borci to 

ale skvěle rozjeli a dotahovák vše dokon-
čil k výhře 10:6. Nejlépe hrál Jirka Kout 
(446). O týden později se jelo do Josefo-
va. Naši prví dva hráči to rozjeli skvěle 
a utvořili náskok přes 100 kolků. Přesto 
to nestačilo a prohra 4:12 mrzela. Nej-
lépe zakoulel Jarda Fajfer (429). Poprvé 
doma, a to pro�  Milovicím. Jednoznačně 
jsme měli průběh utkání ve svých rukou 
a výhra 14:2 byla milá. Nejvyšší výkon 
předvedl Péťa Lukeš (436). O týden poz-
ději v Náchodě bylo štěs� čko přikloněno 
k nám, a tak výhra 14:2 byla potěšitelná. 
Nejvyšší nához předvedl Jirka Kout (483). 
Smolný pátek 13tého jsme měli doma 
pro�  Trutnovu. Hostující Roman Straka 
zde jako druhý hráč historie pokořil báj-
nou 5stovku. Výkon 502 byl excelentní 
třešničkou tohoto večera. Prohra 4:12 
nás nepotěšila. Nejlépe hrál Jirka Kout 
(458).
Ihned na úvod se konalo derby mezi Céč-
kem a Déčkem. Nikterak vysoké výkony 
stačily „domácímu“ družstvu k výhře 
10:2 a nejvíc zahrál Pavlík Beyr (375). 
V Březovicích jsme dostali naloženo 
a prohra 0:12 byla zasloužená. Nejlépe 
hrál Pavlík Beyr (368). Následně doma 
pro�  Hradci Králové to nešlo a prohra 
0:12 mrzela. Nejvíce nakoulel Kuba Sovi-

ar (396). V Jičíně to domácí borci umě-
jí, a tak jsme prohráli 0:12, když nejvíce 
nakoulel Kuba Soviar (435). Kuželky se 
trefují kulatou koulí, a to bylo vidět v zá-
pase se Smiřicemi. Konečná výhra 8:4 
velice potěšila. Nejvíce zahrál Kuba So-
viar (397).

Déčko hnedka z kraje prohrálo v derby 
s Céčkem 2:10 a nejvíce nakoulel Vítek 
Havlín (383). Hráči z Pardubic byli nad 
naše síly a prohra 2:10 byla na světe. 
Nejvíce hrál Vítek Havlín (369). V Hradci 
Králové jsme hráli jako vyměnění. Vy-
soké náhozy dávaly předzvěst úspěchu 
a výhra 10:2 byla zasloužená. Nejlépe 
hrál Jaroušek Weihrauch (432). Jak to 
umějí hráči z Hořic, jsme viděli doma 
ve 4. kole. Jednoznačná prohra 0:12 
a nejvíce zahrála Jana Vydrová (364). 
V Jilemnici se vždy těžko koulelo, a tak 
i tentokráte byli domácí hráči lepší. Pro-
hráli jsme zde 2:10 a nejvíce nakoulel Mi-
loš Fajfer (397).

Jirka Bajer

VOLEJBALOVÝ TURNAJ PRO ŽENY VE VIDOCHOVĚ 2023

V sobotu 9. 9. 2023 se na mul� funkčním 
hřiš�  ve Vidochově potkalo několik dív-
čích / ženských volejbalových družstev, 

aby se za nádherného slunečného po-
časí utkala v klasickém šestkovém volej-
bale o skvělé ceny od našich tradičních 

sponzorů. Velice děkuji panu Ladislavu 
Knapovi – potraviny Anton Nová Paka, 
dále panu Mar� nu Kvášovi z Vidochova, 
Lékárně U Zlaté číše v Nové Pace, panu 
Petru Dlouhému z Rohozecké pivní po-
hotovos�  na Pecce a Pivovaru Rohozec. 
Poděkování také patří všem družstvům, 
která se turnaje zúčastnila. Pořadatel-
ský tým ze Sokola Nová Paka obsadil 
tře�  místo, na druhém místě skončilo 
družstvo Orel Studenec a vítězem se 
stal zkušený tým z Rychnova u Jablonce 
nad Nisou. Zmínit musím i skvělý výkon 
nejmladšího družstva z Lázní Bělohradu, 
které skončilo na čtvrtém místě. Podě-
kování patří i manželům Slávkovi a Jiřině 
Pecharovým za vynikající občerstvení 
a obci Vidochov za veškerou pomoc 
a vstřícnost. 

Jana Stoklasová



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVOPACKÁ ATLETICKÁ PŘÍPRAVKA DÍVEK 
JE PŘEBORNÍKEM KRAJE 

Přípravce mladých atletek novopac-
kého Sokola se podařil tře�  zářijový 
čtvrtek v Dobrušce vynikající výsledek, 
když ve složení Anežka Řeháková, Sára 
Mikešová, Jana Jírová, Eva Coganová, 
Ilona Kazdová, Jolana Samlerová a Klá-
ra Paulusová, pod vedením trenérky 
a cvičitelky Daniely Coganové, zvítězila 
v krajském atle� ckém fi nále družstev. 
Děvčata z packé přípravky nechala za se-
bou družstva TJ Sokol Hradec Králové,
SK Dobruška, Dětské centrum Ostroměř, 
TJ Sokol Jaroměř a TJ Lokomo� va Trut-
nov a ovládla krajský pohár s celkovým 
počtem 5293 bodů. Druhý Hradec Králo-
vé porazila o 261 bodů. 

Do fi nále postoupilo packé družstvo 
z tříkolové základní čás� , ve které sou-
peřilo s týmy TJ Lokomo� va Trutnov,
SK Vrchlabí a TJ Jilemnice. Za výpomoc 
v základní čás�  soutěže patří dík mlad-
ším dívkám Emě Brádlové a Emmě Ná-
dvorníkové. Družstva závodila ve čtyřbo-
ji, který obsahoval běh na 60 m a 600 m, 
hod kriketovým míčkem a skok daleký. 
Bodovaly vždy čtyři nejlepší závodnice 
v součtu disciplín. Čtyři dívky novopac-
ké přípravky se umís� ly v první desítce 
nejlepších závodnic kraje, což družstvu 
nakonec zajis� lo celkové vítězství. Nej-
lepší z družstva byla Anežka Řeháková 
s celkovým počtem 1441 bodů s výkony 
60 m 9,60, 600 m 2:01,67, hod míčkem 
31,23 m, skok daleký 3,90 m před Sá-
rou Mikešovou, která získala 1365 bodů 
za výkony 60 m 9,40, 600 m 2:05,73, hod 
míčkem. 28,98 m, skok daleký 3,51 m. 
S � mto bodovým ohodnocením obsadi-
la děvčata celkově tře�  a čtvrté místo 
jednotlivkyň. Dívky Jana Jírová s výko-
ny 60 m 9,73, 600 m 2:17,00, hod míč-
kem 31,78 m, skok daleký 4,01 m a Eva 
Coganová s výkonem 60 m 9,57, 600 m 
2:17,45, hod míčkem 31,86 m a skok 
daleký 3,85 m vybojovaly deváté a de-
sáté místo s téměř stejným bodovým 
ziskem 1246 a 1241 bodů. Solidní výkon 
předvedly i další závodnice novopac-
kého týmu. Ilona Kazdová vybojovala 
1051 bodů s výkony 60 m 10,57, 600 m 
2:06,74, hod míčkem 32,66 m, skok da-

leký 3,17 m a zdravotně indisponovaná 
Jolana Samlerová, které patří velký dík 
za bojovnost a podporu týmu, získala 
891 bodů s výkony 60 m 10,34, 600 m 
2:30,34, hod míčkem 33,68 m a skok 
daleký 3,43 m. Mimo soutěž v týmovém 
duchu závodila ve fi nálových závodech 
i o rok mladší Klára Paulusová s výkony 
60 m 10,51, 600 m 2:15,82, hod míčkem 
19,66 m, skok daleký 3,20 m, která bude 
nepochybně základním kamenem pro 
mladší družstvo dívek roč. 2013 na příš�  
sezónu. 
„Tým pohodových dívek, který bral tré-
ninky jako zábavu, dobrovolně se scháze-
jící během letních prázdnin, naplnil všech-
ny parametry toho, co ve sportu chceme 
vidět – vzájemnou podporu, radost z vý-
sledků ostatních, soucit a povzbuzení 
v případě nezdaru. Jedná se o zaslouže-
ný úspěch skvělé party děvčat, který by 
mohl být nadějí pro obnovení žákovské 
atleti ky v Nové Pace,“ tato upřímná slo-
va nám sdělila spokojená trenérka Dani-
ela Coganová a dodala: „Prosíme bývalé 
novopacké atlety, aby se v případě, že by 
měli chuť trénovat mládež a obnovit tak 
novopackou atleti ku, ozvali na adresu 
coganovadaniela@gmail.com.“

Míla Pour

Tabulka družstev dívek KPD skupina C po 3 základních kolech:

Pořadí Družstvo body
1. TJ Sokol Nová Paka 14.243
2. TJ Lokomotiva Trutnov "A" 12.751
3. SK Vrchlabí SMOLA KONSTRUKCE "A" 12.063
4. TJ Jilemnice "A" 10.089
5. TJ Lokomotiva Trutnov "B"  8.610 
6. SK Vrchlabí SMOLA KONSTRUKCE "B"  7.436
7. TJ Jilemnice "B"  4.912

Tabulka družstev dívek fi nále KPD Dobruška 21. 9. 2023:

Pořadí Družstvo body
1. TJ Sokol Nová Paka 5.293
2. TJ Sokol Hradec Králové 5.032
3. SK Dobruška z.s. 4.897
4. Dětské centrum Ostroměř, z.s. 4.757
5. TJ Sokol Jaroměř 4.157
6. TJ Lokomotiva Trutnov 4.008



41číslo 11

MLÁDÍ ZAPLNILO NOVOPACKÝ LETNÍ STADION
Měly to být pouhé dětské atle� cké závo-
dy, ale při pohledu na novopacký Letní 
stadion, tře�  zářijové úterý, si návštěv-
ník uvědomil, že je to spíš velká sokolská 
slavnost než obyčejné závody. Za ide-
álního počasí se na atle� ckém oválu 
a travnaté ploše pohybovaly dě�  od těch 
nejmenších dvouletých až po patnác� le-
té, které sem pozvali, v letošním roce 
již podruhé, novopač�  sokolové. Vše 
probíhalo za řízení hlavní organizátorky 
cvičitelky Daniely Coganové, která měla 
na pomoc cvičenky, atletky a atlety z no-
vopackého Sokola. 132 dě�  si to rozdá-
valo ve sprintu, překážkách, dálce, hodu 
míčkem a závěrečném přespolním běhu. 
Že o tyto závody těch nejmenších je zá-
jem i mimo Novou Paku, potvrdilo tradič-
ně několik závodníků a závodnic z Jičína, 
ale i výprava osmnác�  dě�  ze Studen-
ce, spolu se svým vedoucím, známým 
běžcem Jardou Hákem. Počasí mladým 
závodníkům celkem přálo, nebyla zima 
ani teplo, a tak mladí atle�  a atletky bez 
problémů dosahovali svých nejlepších 
výsledků. Po nástupu se mladí závodníci 
a závodnice rozešli k prvým disciplínám. 

Za� mco téměř všechny disciplíny zvládli 
mladí sportovci bez problémů, tak pře-
kážky těm nejmenším prckům dělaly po-
� že, ale i tak se s nimi, za povzbuzování 
převážně doprovázejících matek, vypo-
řádaly. Je již téměř pravidlem, že nejvíce 
byly obsazeny kategorie 2018–2019, kde 
startovalo devatenáct děvčat a osm-
náct chlapců. Nejúspěšnější byli chlapec 
Adam Zálabský a dívka Laura Porubská, 
kteří se oba radovali z vítězství ve všech 
disciplínách. 

VÝSLEDKY
 vítězové jednotlivých disciplín: 

Ročník 2020 a ml. – dívky: 100 m: Kris-
týna Stuchlíková 16,3, 50 m př.: Bára 
Nožičková 19,8, míček: Isabel Nováková 
3,97, dálka: Tereza Nováková 88, chlapci:
Jáchym Horáček 100 m: 14,3, 50 m př.: 
21,2, dálka: 113, přespolní běh: Adam Je-
rie míček: 4,89. Ročník 2018–2019 dívky:
100 m: Julie Hrušová 22,9, 50 m př.: 13,4, 
míček: 7,32, dálka: 120, přespolní běh 
vše Viktorie Kalenská, chlapci: 100 m: 
Antonín Karásek 21,6, 50 m př.: Tobiáš 
Nádvorník 21,6, míček: 11,19, přespolní 
běh – obě disciplíny Jakub Kynych, dálka: 

Kubrat Stankov 136. Ročník 2016–2017
dívky: 100 m: 18,2, 50 m př.: 10,8, míček: 
16,7, dálka: 255, přespolní běh vše Laura 
Porubská, chlapci: 100 m: Adam Zálab-
ský 18,8, 50 m př.: Adam Zálabský, Ma-
rek Věchet a Antonín Široký všichni 11,1, 
zbývající disciplíny – míček: 14,72, dálka: 
251, přespolní běh vše Adam Zálabský. 
Ročník 2014–2015 dívky: 100 m: 17,4, 
50 m př.: 10,3, přespolní běh: vše Eva 
Nádvorníková, míček: Natálie Plůchová 
23.56, dálka: Laura Žalská 3,14, chlapci: 
100 m: 16,5, 50 m př.: 10,0, 
dálka: 340, přespolní běh vše Antonín 
Trejbal, míček: Šimon Zálabský 24,38. 
Ročník 2012–2013 dívky: 100 m: 15,2, 
50 m př.: 9,2, přespolní běh vše Sára 
Mikešová, míček: Johana Háková 34,80, 
dálka: Eva Coganová 363, chlapci: 100 m:
14,8, míček: 38,99, přespolní běh vše Vít 
Antoš, 50 m př.: Filip Holub 9,3, dálka: 
Jiří Žalský 384. Ročník 2010–2011 dívky 
i chlapci: 100 m: 14,0, 50 m př.: 8,4, dál-
ka: 454 vše Nikola Jenčková, míček: Bar-
bora Háková 31,25, přespolní běh Eliáš 
Mudrák.

Míla Pour

V minulých dnech proběhlo fi nále mis-
trovství světa v olympijském triatlonu 
ve španělské Pontevedře. Součás�  bylo 
i mistrovství světa věkových kategorií 
v triatlonovém supersprintu, který obsa-
hoval 300 m plavání – 6 km kolo – 2 km 
běh. Pačák Ruda Cogan v dresu České 
republiky startoval v kategorii 50–54 let. 
Obhajoval tak čtvrté místo z loňského 
roku.
„Letos jsem závod zkazil hned v první 
disciplíně, v plavání. Jako jeden z mála 
jsem se rozhodnul plavat bez neoprenu, 
který je primárně proti  chladu a špat-
ným plavcům trochu pomáhá. Nicméně 
pak byl 400 m dlouhý přeběh ke kolům, 
a tak se mi zdálo, že se to nevyplatí , pro-
tože kdo má neopren, musí v něm běžet 
až do depa. V samotném plavání jsem 
byl až 21. a na nejlepšího plavce Ste-
vena Carraghera z Velké Británie jsem 
ztrati l minutu. V přeběhu do depa jsem 
byl druhý, porazil mě jen Slovák Ozorák, 
který také neměl neopren. Na kole, což 
je velmi důležitá disciplína, protože trvá 
2x déle než zbývající dvě, jsem byl také 
druhý. Kolo se jelo na městském, tech-
nickém okruhu, a já jsem jel velmi dobře, 
možná i díky tomu, že jsem nebyl zničený 

z plavání. V druhém depu byl poměrně 
dlouhý běh s kolem, což pro mě zname-
nalo ztrátu dalších 19 sekund na vítěze 
a byl jsem až sedmý. V závěrečném běhu 
jsem doběhl opět až sedmý a další ztrá-
ta na vítěze 17 sekund. V cíli mě od vítě-
ze dělilo 35 sekund. Vyhrál Brit Steven 
Carragher před Slovákem Mirkem Ozorá-
kem, za nimi už byli výborní Španělé, ty 
ale dokážu porážet. 
Buď jsem měl lépe plavat, nebo mít prvo-
třídní depa a běh. Jen s vynikajícím kolem 
a jedním přeběhem se nic vyhrát nedá. 
Rok 2023 tak uzavírám nic moc výkonem, 
oproti  loňsku je to ústup. Sezóna 2022 to 
byl jeden ti tul mistra světa a dvě další 
medaile z šampionátů, letos jen druhé 
místo z duatlonové Evropy,“ rozloučil se 
svým zážitkem z letošního Mistrovství 
světa a celé triatlonové sezóny Ruda Co-
gan. My mu samozřejmě i k tomuto sed-
mému místu ze 32 startujících z celého 
světa gratulujeme.
Výsledky prvých dese� 
1. Steven Carragher, ročník 1973, GBR, 
celkový čas 00:24:54, plavání 300 m 
00:04:10, prvý přeběh 00:02:49, kolo 
00:10:24, druhý přeběh 00:02:11, závě-
rečný běh 00:05:22.

2. Miroslav Ozorak, 1973, SVK, 1258, 
00:25:01, 00:04:17, 00:02:25, 00:10:02 
00:02:49, 00:05:30
3. Asier As� garraga Olaizola, 1971 ESP, 
1233, 00:25:02, 00:04:13, 00:03:03, 
00:10:00, 00:02:18, 00:05:30
4. Miguel Mar� nez Bonet, 1971, ESP 
1235, 00:25:17, 00:04:39, 00:02:47 
00:09:52, 00:02:27, 00:05:34
5. Arthur Winter, 1972, AUT 1267, 
00:25:20, 00:04:20, 00:02:50, 00:09:34 
00:02:35, 00:06:03
6. Hugo Ecija Bernal, 1971, ESP 1234, 
00:25:28, 00:04:23, 00:02:50, 00:09:44 
00:02:27, 00:06:05
7. Rudolf Cogan, 1971, CZE, 1270, 
00:25:29, 00:05:10, 00:02:41, 00:09:31 
00:02:30, 00:05:39
8. Phillip Becker, 1973, GER, 1252, 
00:25:41, 00:04:40, 00:03:00, 00:09:18 
00:02:45, 00:06:00
9. Gonçalo Neves, 1971, POR, 1256, 
00:25:44, 00:04:22, 00:02:52, 00:10:28 
00:02:26, 00:05:39
10. Nicholas Kolodzie, 1973, CAN 1268, 
00:25:57, 00:04:36, 00:03:05, 00:09:49, 
00:02:41

Míla Pour

RUDA COGAN SEDMÝ NA MS V OLYMPIJSKÉM TRIATLONU



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

BĚŽKYNĚ JANA MIKEŠOVÁ
Pokud budete ch� t koupit nový mobil 
nebo stávající opravit, či poradit s jeho 
užíváním, máte možnost mimo jiné na-
vš� vit prodejnu ViKmobil. V ní vás ob-
slouží buď sám šéf Roman, nebo jeho 
pravá ruka – nenápadná drobná dívka 
Jana Mikešová. Nikdo by asi do ní neře-
kl, že je výkonná sportovkyně, která se 
navzdory svému somatotypu věnuje dál-
kovému běhu. V jejím případě se jedná 
opravdu o štreky, které převyšují distan-
ce maratonu o další desítky kilometrů. 
Navíc není registrovaná v žádném spor-
tovním oddíle a veškeré náklady si hradí 
ze svých fi nančních prostředků, prostě 
běhá za sebe. Abych vám Janu a její bo-
haté sportovní ak� vity přiblížil, sjednal 
jsem si s ní schůzku a položil jí několik 
otázek.

Jano, jaká okolnost Tě přiměla k běhání 
a v jakém věku jsi začala?
Sportuji již od dětských let a rodiče mě 
ke sportu vždy vedli a podporovali. Byla 
jsem neposedné dítě, které musí pořád 
někde lítat, a to mi vydrželo až do do-
spělos� . Je pro mě veliké utrpení, když 
musím někde sedět. K atle� ce jsem při-
čichla na základní škole v Komenského 
ulici ve 13 letech díky paní učitelce Věře 
Šmidrkalové – sportovkyni tělem i duší. 
Jako každý rok se konal atle� cký čtyřboj 
základních škol a já byla spolu s dalšími 
třemi spolužačkami vybrána reprezen-
tovat naši školu. Hned těmito prvními 
závody mě atle� ka chytla a bylo jasné, 
kam chci směřovat. Rodiče s paní uči-
telkou mi zajis� li členství v atle� ckém 
oddílu novopacké tělocvičné jednoty 
Sokol. Krátce potom jsem již byla na at-
le� ckém stadionu, tehdy ještě se škváro-

vým povrchem. Postupně mě vedl Petr 
Kužel, později pan Antonín Kraus a nej-
déle jsem spolupracovala s panem Přem-
kem Havlíkem – dovoluji si říct s ikonou 
novopacké atle� ky. S ním jsem začala 
trénovat střední a dlouhé tratě na drá-
ze a postupem času mimo dráhu. Začaly 
přicházet první úspěchy. Pan Havlík byl 
trenér, který mě naučil od psaní trénin-
kových plánů úplně vše, co je spojené 
s atle� kou a během. Byl to on, kdo mě 
dovedl tam, kde nyní jsem. 
Co na to Tvoje rodina, je také sportovně 
založená?
Moje rodina je z velké čás�  sportovně 
založená a nesmírně mi fandí a podporu-
je mě. Taťka hrál v mládí fotbal, sport byl 
a je u nás doma nejčastějším tématem 
rozhovorů. Mamka společně s bratrem 
Péťou nikdy nesportovali a ani se o sport 
nezajímají. Podporují mě ale stejně jako 
taťka.  V rodině je sportovně založená 
ještě moje teta, která v mládí také spor-
tovala a sportuje i v současné době. Mu-
sím jmenovat také mého přítele Pepu, 
který v mládí jezdil na běžkách a hrál fot-
bal. Nyní je, jak sám říká, můj „manažer“.
Jano, jak často trénuješ a kolik za týden 
naběháš?
To je velmi častá otázka. Já odpovídám, 
že by bylo vhodnější, kdyby si tazatel ra-
ději sedl. Odpověď je opravdu pro silné 
povahy. V přípravném období, které trvá 
od listopadu do března, naběhám klid-
ně 200 km za týden. Trénuji dvoufázově 
podle toho, jak se cí� m a jak to vychází 
časově. V závodním období, které začíná 
v dubnu a končí v říjnu, naběhám „jen 
kolem“ 150 až 180 km týdně podle toho, 
jestli se jedná o týden před, či po závo-
dě, nebo klasický tréninkový týden. Mě-
síčně, pokud počítám i závod, naběhám 
v obou obdobích kolem 700 km. Trénuji 
každý den 2 až 3 hodiny, někdy i 4, den 
co den bez ohledu na to, jestli je dobré, 
nebo špatné počasí – v závodě se poča-
sí také neptá. Běhám, svátek nesvátek, 
včetně Vánoc. Mám to tak nastavené, 
tělo je na to již navyklé. Neběhám pouze, 
když jsem nemocná.
Vede Tě v Tvém běhání trenér, nebo jsi 
samouk?
Vedl mě pan Přemek Havlík – ikona no-
vopacké atle� ky, jak jsem již řekla. Ten 
mě přivedl k tomu, co teď dělám. Než 
jsem se k ultraběhání dostala, věnovala 
jsem se 9 let běhům na středních tra� ch, 
(800 m, 400 m), poté vytrvalostním bě-
hům (5000 m, 10 000 m) včetně několika 
účas�  na mistrovství ČR a řady závodů 

krajských. Držím několik � tulů krajské 
přebornice. Později jsem přešla ke kro-
sovým běhům a k běhům do vrchu. Tam 
jsem vyhrála dvakrát Český pohár v běhu 
do vrchu a několik prvních, druhých 
a tře� ch míst v jednotlivých závodech. 
Vše vyvrcholilo horskými ultraběhy. Ale 
zpět k Vaší otázce. Po zahájení vysoko-
školského studia v Liberci, aprobace Tě-
lesná výchova a sport a geografi e, jsem 
se začala připravovat sama. Zkušenos�  
mám mnoho, tak si myslím, že již není 
potřeba být někým vedena. Právě na zá-
kladě zkušenos� , které jsem nabyla, se 
domnívám, že na to mám.
Kolik dálkových závodů za sezonu prů-
měrně absolvuješ a máš i celkový sou-
čet?
Průměr je zbytečné říkat, každý rok je 
počet závodů prak� cky skoro stejný, liší 
se pouze plus mínus závod. Pouze závo-
dy jako takové se někdy liší – pravidelně 
se účastním těch, které jsou mojí srdco-
vou záležitos�  a které se mi libí. Každý 
rok přidávám nové a některé naopak 
opouš� m. Takže závodů, které za sezo-
nu odběhnu, je sedm. Každý měsíc je-
den, aby zbyl čas na regeneraci. Případ-
ně k těm dlouhým někdy přidám o něco 
kratší, pro zpestření.
Jakou délku měl Tvůj nejdelší závod?
Podle toho, jak to myslíte. Ultramara-
tony se to� ž více počítají na hodiny než 
na kilometry. Pokud budeme brát vari-
antu druhou, tedy na kilometry, tak je to 
běh, kterého jsem se účastnila ve Francii 
na závodě L'Echappée Belle. Měřil 88 km 
s převýšením 6570 m, a ten jsem bohu-
žel ze zdravotních důvodů nedokončila 
a na padesátém kilometru jsem musela 
odstoupit ze tře� ho místa. Můj nejdelší 
závod, který jsem dokončila, měřil 75 km 
a bylo to před 3 roky v Polsku na závo-
dě Kudowski Fes� wal Biegowy, který 
jsem zároveň vyhrála. Pokud bychom se 
přiklonili k variantě první, tedy na hodi-
ny, tak je to opět závod Kudowski Fes-
� wal Biegowy 75 km, který jsem běžela
9 hodin 23 minut 23 sekund. Posledních 
10 km se běželo z kopce a měla jsem co 
dělat, abych ukočírovala nohy. 
Ještě bych chtěla zmínit jeden závod, 
který měřil o nějaký kilometr méně, ale 
byl to závod světového poháru horských 
ultramaratonů. Jedná se o Scenic Trail 
ve Švýcarských Alpách, který měl 54 km 
s celkovým převýšením 3650 m. Tento 
závod jsem dokončila časem 8 hodin
53 minut 48 sekund na 11. místě ve vel-
ké světové konkurenci.



43číslo 11

Slyšel jsem, že jsi nedávno závodila 
v Polsku. Jaký to byl běh a s jakým vý-
sledkem?
Ano, slyšel jsi dobře. Před měsícem jsem 
byla v Polsku na závodě Chojnik Karko-
noski Fes� wal Biegowy. Závod to byl 
ve všech ohledech úplně jiný než ostat-
ní. Byl na 72 km, ale bohužel byl špatně 
značený. Trasa vedla po nejkrásnějších 
stezkách Krkonoš a byla opravdu krás-
ná. Běžci tak zažívali „alpské stezky“ se 
strmými skalnatými svahy a nádherný-
mi výhledy. Technicky jde o běh, kdy se 
marně hledá možnost chy� t jakýkoliv 
rytmus běhu. Na trase vždy čeká lékař-
ská pomoc, která poskytuje psychickou 
podporu a mrazivý sprej. Nutriční body 
jsou dostatečně a vhodně vybaveny. 
Od startu vše probíhalo stejně jako u ji-
ných závodů. Startovalo se v 5 hodin ráno 
a nic se nelišilo od jiných závodů. Byla 
ještě tma a jednou z věcí povinné výbavy 
byla čelovka. Po startu se utvořila sku-
pina 10 běžců, mezi nimiž jsem byla i já. 
Bohužel na prvním mezičase cca 10 km 
naše skupina odbočila špatným směrem. 
Po dvou kilometrech jsme zjis� li, že bě-
žíme špatně, vrá� li se zpět, ale zaběhli 
jsme znovu. Sice po správném značení, 
ale to vedlo už do cíle. Společně jsme si-
tuaci vyřešili tak, že jsme se vrá� li zpět 
na místo prvního mezičasu, ale s por-
cí dese�  kilometrů navíc. Začalo svítat 
a my se konečně mohli dát po správné 
trase. Po proběhnu�  první občerstvovací 
stanicí, jsem byla na 70 místě a mezi že-
nami absolutně poslední, ztráta na první 
ženu činila 30 minut. Chtěla jsem vzdát, 
ale přítel Pepa mi řekl, ať to ještě zkusím 
a pokud to nepůjde, že do Karpacze pro 
mě dojede a tam to ukončím. Tak jsem 
pokračovala dál neskutečným tempem 

a předbíhala jednoho závodníka za dru-
hým, zkrátka byla to radost. V Karpaczi, 
kde jsem mohla případně ukončit své 
snažení, jsem již podle Pepovy informa-
ce byla mezi ženami na prvním místě 
a mezi muži dokonce čtvrtá. I dál se mi 
běželo krásně, únava žádná nepřicházela 
a na padesátém kilometru mi přítel sdě-
lil, že jsem čtvrtá absolutně. To mě po-
vzbudilo a po chvíli to už nebyla pravda, 
protože jsem další dva nechala za sebou. 
Byla jsem blíž a blíž k cíli a také k abso-
lutně prvnímu závodníkovi. Bohužel chy-
bělo pouhých 13 sekund v cíli a já mohla 
vyhrát svůj první závod absolutně bez 
rozdílu pohlaví. Mezi ženami mi vítěz-
ství neuniklo, tam jsem vyhrála o hodi-
nu i s � m slavným blouděním. Když jsem 
proťala cílovou pásku, nikdo nevěřil, že 
jsem místo 72 km, běžela 82 km. Takhle 
se asi vyhrávají opravdové závody a je to 
díky bojovnos� , píli a nevzdávat se. Díky 
těmto třem vlastnostem je možné dosa-
hovat vrcholů.
Jano, děkuji za Tvoje odpovědi a dovol, 
abych stručně uvedl další zajímavé úda-
je, které dokazují Tvoji píli a lásku k bě-
hání, na základě čehož pak vyhráváš.

Vím, že soupeře momentálně hledáš 
ne mezi ženami, ale již i mezi muži, se 
kterými se můžeš rovnat a držet s nimi 
závodní tempo. Dokázal to mimo závod 
popsaný v poslední odpovědi i další zá-
vod v Polsku Dolnoslaski Fes� wal Bie-
gow Gorskich, kde jsi vyhrála mezi žena-
mi a absolutně i mezi muži ses dostala 
na stupně vítězů na 6. místě.
Samozřejmé je to, že pravidelně dobíháš 
do TOP 10 absolutně.
Mluvila jsi také o tom, u koho hledáš 
podporu. Kromě rodičů, o kterých ses 
zmínila, je to tvůj přítel Pepa, který s Te-
bou jezdí na všechny závody a zajišťuje Ti 
servis. Dále jsi zmínila svého šéfa Roma-
na v prodejně ViKmobil, který se Ti snaží 
v práci vyjít co nejvíce vstříc.
Pro čtenáře bude také zajímavé, jak se 
stravuješ. Piješ hodně teku� n nejlépe 
vodu z vodovodu, šťávy z vymačkané-
ho ovoce a nealko pivo. Dále jíš hodně 
sacharidů, především rýži. Podle Tvého 
sdělení máš ráda polévky, müsli, různé 
ovesné a další kaše, marmelády, ovoce, 
zeleninu a v jiné dny ještě přidáváš mléč-
né výrobky.
Financování svých sportovních ak� vit 
máš, jak se říká, „z vlastní kapsy“ nebo 
pomůže Tvůj Pepa a mamka s taťkou. 
Sponzorská fi rma Salming CZ + Salming 
Praha Pankrác Tě podporuje materiálně –
obuv a oblečení. 

Důležitá je rehabilitace. Občas navštěvu-
ješ vířivku a masáže ve Wellness u paní 
Bajerové ve Š� kově, střídání teplé a stu-
dené vody. Pro zpestření kolo a turis� ka.
Vím také, že každé další vítězství prožíváš 
úplně stejně emo� vně jako to úplně prv-
ní. Závodit Tě stále baví, a to především 
pro překonávání dalších nových cílů. 
K tomu Ti pomáhá i talisman – prstýnek 
od Tvé babičky, která Ti už fandí shora. 
Máš ho při každém závodě u sebe.
Vám čtenářům jsme předložili jistě dost 
zajímavých informací a vy nám můžete 
dát za pravdu, když Janu nazveme Da-
nem Polmanem v ženském podání. Bude 
už na čase vyhodno� t sportovní úspě-
chy Jany Mikešové v každoroční anketě 
o nejúspěšnějšího sportovce našeho 
města.

Milan Pospíšil, místostarosta



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ODDÍL TRIATLONU – OHLÉDNUTÍ ZA SEZONOU
Marie Karbanová

Tato patnác� letá nadějná slečna z Hořic 
odstartovala sezonu dvěma podii na zá-
vodech českého poháru v aquatlonu.
Od června závodila mimo jiné v pě�  zá-
vodech českého poháru v triatlonu, kde 
mohla uplatnit asi svou nejsilnější dis-
ciplínu – cyklis� ku. V kategorii starších 
žákyň hned při tře� m startu v Příbrami 
oslavila � tul mistryně republiky v kate-
gorii starších žákyň, kdy to byla zároveň 
její první zlatá medaile v závodě ČP v tri-
atlonu!
Jak sama řekla po závodě: „Konečně 
se mi vyplati lo tahat cyklisti ckou sku-
pinu nejlepších na prvním místě, a do-
kázala jsem se tak vyhnout pádu za se-
bou…“ Do závěrečného 3km běhu tak 
(po 400 m plavání a 10 km běhu) vyrazila 
společně s plzeňskou soupeřkou, která 
nedokázala akceptovat tempo Marušky. 
Své kvality pak v dalším závodě českého 
poháru v areálu zámku Konopiště doká-
zala potvrdit 3. místem. Závěr sezony si 

Maruška vychutnala v podobě � tulu vi-
cemistryně ČR v duatlonu ze Žamberku.
A nejbližší cíle do budoucna? „…příští  rok 
se koná Olympiáda dětí  a mládeže. Sem 
bych se chtěla určitě nominovat a získat 
nějaký dobrý výsledek. To by bylo skvě-
lé.“
Petr Soukup
Loňský vicemistr republiky v duatlonu 
se letos soustředil především na absol-
vování více závodů světových pohárů 
v elitní kategorii pod hlavičkou Xterra 
a Ironman. „Vždy jsem chtěl bojovat 
o co nejlepší umístění v TOP10. Vrcho-
lem byl IRONMAN Klagenfurt a XTERRA 
WORLD CHAMPIONSHIP. Nakonec jsem 
se postavil celkem na 9 světových pohá-
rů napříč různými organizacemi (Xterra, 
Ironman, ITU a XtriWorldTour), kde mým 
maximem bylo 1. místo na Xterra Greece
a 1. místo na extrémním středním triatlo-
nu Oravaman. Za cenné považuji i 2. mís-
to na Xterra South Africa nebo 11. místo 
na Xterra Prachati ce.“
V červnu se pětatřice� letý Petr rozloučil 
s kategorií profesionálů na dlouhých tra-
� ch při Ironman Klagenfurt. Na náročné 
tra�  si připsal čas 8:49:27 a 20. místo. 
Na zářijovém Xterra World Champion-
ship v Molvenu obsadil 18. místo a za-
znamenal druhé nejlepší umístění z čes-
kých závodníků.
Každopádně nejvíce si Petr letos považu-
je výsledku na tra�  polovičního Ironma-
nu – domácím Czechmanu, kde skončil
2. celkově a 1. v kategorii třicátníků.

Rudolf Cogan 
Ruda se letos tradičně věnoval závodům 
v triatlonu a duatlonu. Novinkou však 
byla jeho nečekaná nominace na mist-
rovství světa v cyklis� ce, a to díky 2. mís-
tu v kategorii 50–54 let v závodě mistrov-
ství ČR. Ačkoliv Ruda v závodě ve skot-
ském Perthu počítal spíše s rela� vně 

pasivní rolí, opak byl pravdou a blýskl 
se 27. místem! Vítězem se stal několika-
násobný účastník Tour de France a vítěz 
Vuelta a España z roku 2006 – Alexander 
Vinokurov z Kazachstánu.
Letošní soutěžní rok Ruda ukončil 7. mís-
tem na mistrovství světa v supersprintu: 
300 m plavání – 6 km kolo – 2 km běh, 
pro kategorii 50–54 let. Jelo se ve špa-
nělské Pontevedře v rámci fi nále mis-
trovství světa olympijského triatlonu. 
V březnu dokonce vybojoval 2. místo 
v duatlonu (5 km běh – 20 km cyklis� ka 
– 3 km běh) na mistrovství Evropy v ital-
ském Caorle. Z domácích triatlonů sto-
jí za zmínku 4. místo v závodě Českého 
poháru z Trutnova, v kategorii dospělí. 
A jak Ruda sezonu zhodno� l? „Impera-
ti v je jednoduchý – stabilizovat plavání. 
Po loňském pokroku v běhu, letos zlepše-
né cyklisti ce, musím se tuto zimu zlepšit 
v plavání a stát se skutečným závodním 
plavcem.“

Triatlonový potěr
Za zmínku stojí i výsledky těch nejmen-
ších – především sourozenců Justýny 
a Viléma Suchardy.
Ti se zúčastnili hlavně závodů Králové-
hradeckého poháru v triatlonu a sbírali 
i zkušenos�  na formátech českého po-
háru. Pro deví� letou Justýnku bylo asi 
nejlepším výsledkem 5. místo v závodě 
ČP v Trutnově a celkově 2. místo v Králo-
véhradeckém poháru mládeže. Sedmile-
tý Vilém, především plavec, s triatlonem 
začíná, avšak na kvalitním mezinárodně 
obsazeném závodě v rakouském Thier-
see se mu podařilo získat cennou bron-
zovou medaili ve své nejmladší kategorii 
(25 m plavání, 750 m kolo, 250 m běh).

TJ Nová Paka, oddíl triatlonu
foto: Eliška Kalojírosová

Marie Karbanová – mistryně ČR

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU
Sezóna 2001–2002

Tře�  druholigovou sezónu za sebou 
packých sokolek lze zařadit z pohledu 
packého ženského basketbalu mezi his-
toricky nejúspěšnější. Celek žen splnil 
dva cíle, které si spolu s trenéry Mílou 
Pourem a Ríšou Urbanem před zaháje-
ním sezóny vytknul. Vzhledem k vyloso-
vání Českého poháru, kde bylo patrné, 
že po případných výhrách nad druholi-

govými celky na jejich palubovkách nás 
budou čekat v naší tělocvičně v sokolov-
ně slabší prvoligové celky, a otevře se 
tak cesta k fi nálovému turnaji čtyř nej-
lepších ženských celků z celého Česka, 
který se uskutečnil koncem ledna 2002 
v Křenovicích u Slavkova. Tento předpo-
klad se stal skutečnos� . Vítězství v Nus-
lích 86:58 a v Hradci Králové nad béč-
kem Sokola 60:52 poslala ve tře� m kole 
do zcela zaplněné novopacké sokolovny 

tým Přerova, za který hrály i dvě packé 
odchovankyně Petra Kulhánková a Eliš-
ka Suchardová. Po stovkovém přídělu 
103:81 hanáckému týmu přijelo do Nové 
Paky další ligové družstvo Královo Pole. 
Opět byla zaplněná sokolovna fandícími 
příznivci basketbalu, kteří spolu s roz-
tleskávačkami z Domu dě�  a mládeže 
svým povzbuzováním hnaly sokolky k co 
nejlepšímu výkonu. Vítězství 84:75 po-
slalo sokolky do fi nálového turnaje nej-



45číslo 11

lepších čtyř ženských celků Česka. Bohu-
žel se v Křenovicích, jak se ostatně před-
pokládalo, již tak nedařilo. Hned v prvém 
utkání naše děvčata v semifi nále neměla 
na jeden z nejlepších evropských týmů, 
brněnský Gambrinus Žabovřesky, zvláš-
tě když Moravanky hrály celé utkání 
pres. Prohra 163:26 byla katastrofální 
nejen vzhledem k vývoji utkání, ve kte-
rém družstvu sokolek v prvém poločase 
chyběly všechny dorostenky hostující 
do extraligy v Trutnově, ale zvláště pro 
celý zbytek utkání. V utkání se vážně 
zranily Křížková a Jislová, pro které tak 
� mto utkáním skončila sezóna. Torzo 
unavených hráček již nedokázalo vzdo-
rovat v utkání o tře�  místo ani Spartě 
Praha, které podlehlo 118:46. Ovšem 
i tak má čtvrté místo v Českém poháru 
svoji hodnotu. Novopacký basketbal byl 
značně zviditelněn nejen články v míst-
ním, okresním a krajském � sku, ale psal 
o něm i Sport. Česká televize a hradecký 
rozhlas vysílaly rozhovor s Mílou Pou-
rem.
Druhý cíl sokolek v této sezoně byl pro-
bojovat se do fi nálové skupiny mezi šest 
nejlepších druholigových celků Česka. 
Hned od počátku bylo jasné, že naším 
největším soupeřem bude družstvo Li-
berce, na který se packý tým z tohoto 
důvodu připravil. Vítězství v sobotním 
utkání víkendového duelu v Nové Pace 
85:75 a v nedělní odvetě, pouze v sedmi 
hráčkách, v Liberci 84:79 posadilo sokol-
ky na druhé místo za Slovanku, a � m si 
zajis� ly postup do fi nálové skupiny. Bo-
hužel fi nálová skupina, z důvodu zranění 
a nemocnos�  většího počtu děvčat, so-
kolkám nevyšla, protože většinu utkání 

absolvovaly pouze se šes�  až osmi hráč-
kami. Skončily tak až na pátém místě, 
ačkoliv minimálně na čtvrtou Aritmu 
Praha určitě měly. Postupem do fi nálové 
skupiny si naše sokolky zajis� ly zároveň 
i účast v nově zřízené celostátní druhé 
lize, která odstartovala v sezóně 2002–
2003 za účas�  dese�  nejlepších druholi-
gových týmů Česka,
Velice dobře pokračovala spolupráce 
s Trutnovem. V některých utkáních nám 
hodně pomohly naše odchovankyně Ive-
ta Urbanová a Pavlína Jislová a hostující 
Eva Vacková. Na začátku sezóny se ob-
jevila pod bezednými koši i Eva Havlíko-
vá.  Packé basketbalistky se rovněž staly 
v této sezóně přebornicemi České obce 
sokolské, když s velkou převahou zvítězi-
ly na přeboru ČOS v Dobřichovicích. 
V této sezóně hrály a bodovaly následu-
jící hráčky: Mar� na Borůvková (počet 
utkání 9, body 77, počet bodů na utká-
ní 8,56, trojky 7, 10/6 – 60 %, 24), Klára 
Čapková (15, 47, 3, 13, 19/12 – 63,2 %, 
22), Lucie Fejfarová (počet utkání 21, 
body 209, průměr na zápas 9,95, troj-
ky 27, trestné  hody 37/24 – 64%, fau-
ly 51), Ilona Doubravská (8, 28, 3, 5, 
9/6 – 66,7 %, 25),  Mar� na Hanušová 

(2, 4, 2, 0, 0), Eva Havlíková (6, 42, 7, 1, 
27/17 – 63 %, 14),   Pavlína Jislová (10, 
73, 7, 3, 4, 10/4 – 40 %, 40), Pavla Kalen-
dová (23, 350, 15, 2, 37, 108/77 – 71,3 %, 
100), Petra Kalendová (23, 419, 18,2, 62, 
106/61 – 76,4 %, 78), Monika Krauseová 
(22, 54, 2, 45, 0, 29/14 – 48,3 %, 66),  Eva 
Křížková (12, 159, 13,3, 0, 75/48 – 64 %, 
41),  Jitka Matoušová (18, 79, 4, 39, 13, 
16/10 – 62,5 %, 32) Jana Němcová (8, 
13, 1,63, 2/1 – 50 %, 13), Iveta Urbanová 
(13, 188, 14,5, 12, 39/34 – 87,2 %, 18), 
Mar� na Urbanová (4, 12, 3, 0, 2/0 – 0 %, 
16), Eva Vacková (8, 100, 12,5, 33/23 –
69,7 %, 19).
Družstvo vsí� lo v mistrovských utkáních 
1854 a obdrželo 1802 bodů. Skóre na zá-
pas 77,3:75,1, trojky166:59, trestné hody 
522:357 – 67 %, fauly 556:509.

Míla Pour

1. Loko Karlovy Vary 10 9 1 815:658 19
2. Slovanka Praha 10 8 2 803:624 18
3. SK UP Olomouc 10 5 5 741:704 15
4. Aritma Praha 10 4 6 733:804 14
5. Sokol Nová Paka 10 3 7 756:829 13
6. Start Havířov 10 1 9 660:889 11

Finálová skupina 2. basketbalové ligy žen



46 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
Sobota     08:00 – 09:30
     14:30 – 16:00

Neděle     08:00 – 09:30
     14:30 – 16:00
O prázdninách a svátcích
(změny vyhrazeny, viz. rozpis ledu)  08:00 – 09:30
     10:00 – 11:30

BROUŠENÍ BRUSLÍ
NEDĚLE  14:30 – 16:00

Ceník

Půjčení bruslí  100 Kč
Broušení bruslí  100 Kč
Výměna nožů  160 Kč

CYKLISTICKÁ SEZONA JE U KONCE
V Hradci Králové na Junior Cupu získal 
Davča Morávek stříbrnou medaili za
2. místo. Na Lesák Cup jezdíme již mno-
ho let, a tak i letos byl žlutočerný dres 
vidět v popředí hlavního závodu. Mára 
Foltýn si zde dojel pro celkové 2. místo 
a zle potrápil vítěze, když mu nenechal 
po celý závod ani chvilku oddychu. V Jičí-
ně kolem rybníka Šibeňák se jezdí na za-
jímavé technické tra�  a Jáchym Plecháč 
si zde dojel pro hezké 3. místo. Na slavné 
Rallye Sudety vyrazila početná skupinka 
našich bikerů z klubu BAKAKO Nová Paka 
a Románek Kolesár zde dojel na tra� 

110 kiláčků na skvělém 33. místě a Mar-
� n Fikar mu hnedka kryl záda. Domácí 
Novopacký maraton v areálu Máchov-
ka jelo s klubovou domovenkou hned
28 bikerů. Na kratší tra�  stanul na 2. mís-
tě Péťa Mádlík, na delší distanci Vojta 
Vaníček skončil na 3. místě. Při dětských 
závodech získala 2. místo Nikča Moráv-
ková a 3. místa obsadili Jáchym Jeřábek 
a Ema Brádlová. V Konárovicích u Kolína 
si vyjela zlatý pohár za 1. místo Nikča 
Morávková a měla z něho obrovskou ra-
dost.
V letošním roce bylo hodně znát, že 

mnoho děcek dovršilo mládežnický věk 
a začalo startovat v dospěláckých závo-
dech. Navíc některé dě�  i pokračují v ji-
ném oddíle a některé i přestaly závodit. 
Celkem 17 dě�  se zúčastnilo 21 MTB zá-
vodů a vyjelo si 13 pódiových umístění. 
Nyní tu máme novou generaci dě� , kte-
ré se ještě musejí naučit závodit, a pro-
to pokud má vaše dítě ve věku 7–12 let 
rádo jízdu na biku, tak se k nám může 
kdykoli přidat! Stačí mě kontaktovat na
jirka@bakako.cz.

Jirka Bajer

Novopacký cyklista Dan Polman zakončil 
sezónu na horském kole. Na konci září 
startoval na Memoriálu Oldřicha Máchy 
v Josefově, kde se mu podařilo zvítězit 
v závodě na 4 kola. (Mladší jezdci kate-
gorie elite jeli kol 5.) Ovládl tak i věkovou 
kategorii 40+ let. Pár dní nato jel závod 
Gočárovy schody, zařazený do seriálu 
Prima Cup, který se odehrával v centru 
Hradce Králové. Jak už je u Dana zvy-
kem, z Nové Paky jel na kole, absolvoval 
závod a potom zase jel na kole domů. 
I když na startu měl v nohách už 70 kilo-
metrů, dokázal držet tempo i s mladšími 

jezdci a v kategorii mužů nad 19 let dojel 
na druhém místě. 
„Oba závody patří do kategorie neza-
pomenutelných, protože se odehrávají 
v naprosto jedinečných kulisách. V Jose-
fově jsme jeli dlouhé schody, na kterých 
se kdysi při sjíždění na kole zabil tamní 
rodák Oldřich Mácha, projížděli jsme 
i podzemními katakombami a různě pře-
konávaly terénní valy Josefovské pevnos-
ti . Gočárovy schody zase byla neskuteč-
ná palba přímo v centru Hradce. Schody, 
úzké uličky, přejezd Orlice na pontonové 
lávce a mnoho umělých překážek dělají 

z tohoto závodu opravdu naprosto origi-
nální akci. Do Hradce mě přijeli podpořit 
i fanoušci, kteří silný zážitek ještě umoc-
nili a patří jim za to dík. Konec nabité 
sezóny, v níž jsem stál na startu celkem 
39krát, měl fakt grády. A jelikož jsem se 
potkal i s formou, kterou jsem nečekal, 
dokázal jsem si ho i dost užít!“
Dane, gratuluji Ti za čtenáře ke Tvým 
letošním úspěchům, které zviditelňují 
naše město. Hodně úspěchů i v dalším 
roce, ať Tě forma neopus� . 

Míla Pour

ZÁVĚR SEZÓNY DANOVI POLMANOVI VYŠEL



47číslo 11



48 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 11. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 
Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.

Foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Jiří Němeček.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

KŘEST KNIHY HOLKA STATEČNÁ, HOTEL CENTRÁL 11. 10. 2023




